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Sosyal
Politika

Prof. Dr. Nusret Nusret Fişek 
1914’te Sivas’ta doğdu-
ğu gün, babası Sivas’ın 

doğusunda, dağlarda düşman-
la savaşıyordu. Uzun yıllar, 
yurdu için savaşan babasını 
çok az gördü. Bunu, anne ve 
babasının, Anadolu’da ora-
dan oraya göreve gittikleri 
dönem izledi. O da yatılı 
olarak Kabataş Lisesi’ni 
ve İstanbul Tıp Fakültesi’ni 
okudu.

1 9 3 3  Ü n i v e r s i t e 
Reformu’nun mimarların-
dan İsviçreli Pedagog Prof.
Albert Malche, çok geniş ve 
ayrıntılı ön-inceleme rapo-
runda profesörlerin özel-
liklerini tanımlarken şöyle 
diyordu (H.Widmann 2000, 
s.35):

‚ Öğrencilerle diyalog
kuran onları derse 
katan,

‚ Örnek ve yönlendirici kişiliği olan,
‚ Çağdaş bilgileri aktaran dinamik,
‚ Bilgilerini halka anlatan ve onunla paylaşan 

bir bilim insanı.
Bu rapor yazıldığında Nusret Fişek, tıp fakül-

A.Gürhan FİŞEK (*)

Prof. Dr. Nusret H. Fişek : 
Bir Önderin Seyir Defteri (1)

(1) https://gurhan.fisek.net/prof-dr-nusret-h-fisek-bir-
onderin-seyir-defteri/
Tarih: 01. 11. 2011 | Kategori: Sosyal
Hekimlik, Yazıları
HALK SAĞLIĞINDA İZ BIRAKANLAR

* Prof.Dr.

tesinin 1.sınıfında öğrenciydi. 
O zaman adı Darülfünun 

olan Osmanlı’dan kal-
ma okulda eğitimine 
başlamıştı; ama bir 
yıl sonra devrim ni-
teliğinde bir atılımla 
üniversite reformu 
gerçekleşti. Onun 

sıra arkadaşı olan da-
yım Dr.Mekin Taha Alpay, iki 

eğitim sistemi arasındaki farkı şu 
özlü sözle anlatmıştı : “1933 ön-

cesi müderrisler, sararmış kağıt-
lardan dersi okurlardı. 1933 sonrası 

Alman profesörler irticalen (doğaç-
lama) anlattılar.” İki sistem arasındaki 

fark, sanki yarı-yüzyıl gibi… Bu olgu, hem 
Nusret Fişek için hem de Türkiye için büyük bir 

şans olmuştu. Nusret Fişek, yaşamı boyunca 
Malche’ın tanımladığı gibi bir profesör olmaya 
çalıştı.

Nusret Fişek, devletten burs alarak oku-
muştu. Çok başarılı bir öğrenciydi ve 1938 

yılında tıp fakültesini birincilikle bitirdi. O zaman, 
birinci olanlara ödül olarak, istedikleri ihtisası seç-
meleri olanağı tanınırdı. Ama Nusret Fişek, burslu 
okuduğu için, devlet onun bakteriyoloji alanında 
ihtisas yapmasını uygun gördü. “Haksızlık bu!” 
diye düşünen Nusret Fişek, itirazlarını Sağlık Ba-
kanlığı Müsteşarına kadar sürdürdü. Müsteşar-
dan aldığı yanıt şuydu: “Bu bizim kararımız. Seni 
okuttuğumuz için buna hakkımız da var. Parlak 
bir gençsin. Sana bu alanda ihtiyacımız var. Ama 
sana bir tavsiyede bulunayım. Ne iş yaptığın değil, 
onu nasıl yaptığın çok önemli. Sen de bakteriyoloji 
alanına tüm gücünü vermeli ve orada yükselmeli-
sin.” Nusret Fişek, bu görüşmeden aldığı yaşam 
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dersini, hep değerbilirlikle andı ve gereğini yerine 
getirmek için varını yoğunu koydu.

Haksızl ık lara karşı  tahammülsüzdü. 
Danıştay’ın kapısını birçok kez çaldı. 1960-65 
arasında Sağlık Bakanlığı Müsteşarlığı görevin-
den her alınışında Danıştay kararı ile görevine 
iade edildi. Ama bu yıllardan çok önce, 1939-44 
arasında da Danıştay’ın kapısını çalmıştı. Yedek-
subay olarak askere alınıp terhis olduktan sonra 
tekrar askere alındı. Kural gereği Teğmen rütbe-
si ile göreve başladı. Terhis edildi, sonra tekrar 
askere alındı. Kural gereği Üsteğmen rütbesi ile 
göreve başladı. Terhis edildi, sonra tekrar askere 
alındı. Ama bu kez kural bozulmuş, yine üsteğmen 
olarak göreve başlatılmıştı (O gün, babası “Kara 
-Kuvvetleri- Müsteşarı” olarak anılan, ordunun
en yüksek makamlarından birindeydi). “Haksızlık
bu!” diye düşündü; Danıştay’a başvurdu. Davayı
kazanarak, görevini yüzbaşı rütbesiyle sürdürdü.

Bakteriyoloji alanında canla başla çalıştı. Har-
vard Tıp Fakültesi’nde 1946-1950 yılları arasında-
ki doktora çalışmasında, tetanoz aşısı için zorunlu 
bir adım olan, mikrobun özel vasatta üretilme-
sini sağladı; bu vasat bugün hocasının adıyla 
“Müller-Müller” vasatı olarak anılıyor. Bu başarısı 

onu, Dünya Sağlık Örgütü’nün biyolojik standar-
dizasyon alanındaki sayılı uzmanlarından biri 
haline getirdi. Harvard Üniversitesi’nde kalması, 
Cenevre’de Dünya Sağlık Örgütü’nde çalışması 
için yapılan önerileri, devlet bursunu bahane ede-
rek geri çevirdi. Refik Saydam Merkez Hıfzıssıhha 
Enstitüsü Aşı Kontrol Laboratuvarı’ndaki görevine 
döndü.

Nusret Fişek, “Haksızlık bu!” dediği ve onun 
yurtsever kimliğini ortaya koyan bir örnek olay da, 
Harvard Üniversitesi’ndeki doktora sınavı öncesi 
yaşanan olaydır. Üniversite Yönetimi, doktora sı-
navına gireceklerin iki yabancı dili iyi bilmesini ön 
koşul olarak kabul etmişti. Nusret Fişek, İngiliz-
ce ve Fransızca biliyordu. Ama Yönetim, “Burası 
Amerika Birleşik Devletleri… İngilizce yabancı dil 
sayılmaz” dedi. Nusret Fişek, “Tamam o zaman, 
Türkçe ve Fransızca’yı kabul edersiniz” görüşünü 
öne sürdü. Üniversite Yönetimi, Türkçe’yi bilim dil-
leri arasında saymıyordu ve kabul etmedi. Nusret 
Fişek’ten başka bir yabancı dil öğrenmesini istedi. 
O da, “Ne işime yarayacak bu yeni yabancı dil. 
Boşa çaba” diyerek, bunu kabul etmedi ve doktora 
sınavına girmeme kararıyla yurda dönüş hazır-
lıklarına başladı. Parlak öğrencilerinin bu tavrı 

Fotoğraf, www.fisek.org.tr/ “6. Çalışan Çocuk Fotoğrafları Yarışması” Sergisi, Siyah-Beyaz baskı, Sergileme - [Elele / 
Hüseyin CİVAOĞLU] adresinden alınmıştır.
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karşısında, açmaza düşen Üniversite Yönetimi, 
yeniden toplandı ve Türkçe’yi bilim dilleri arasında 
kabul ederek, Nusret Fişek’in sınava girmesine 
izin verdi.

Nusret Fişek’i laboratuvarının sınırlarından dı-
şarı çıkaran nedir? Bence toplumsal sorumluluğu. 
Çünkü Sağlık Bakanı, ondan Hıfzıssıhha Okulu 
Müdürlüğü görevini üstlenmesini istediğinde, te-
reddüt etmemişti. Hazırlıklıydı. Çok kısa bir sürede 
“etkin olmayan” bir kurumun, Sağlık Bakanlığı’nın 
motoruna dönüşümünü gerçekleştirmişti (1958). 
Sağlık Hizmetlerinin Sosyalleştirilmesi de öyle 
(1960). Dr.Reşit Galip’in köycü çalışmalarıyla he-
kim-öğretmen birlikteliğine ilişkin düşüncelerinin; 
Fakir Baykurt’un köy yaşantısını anlatan roman-
larıyla Köy Enstitüleri deneyiminin ve Thomas 
Moore’un “Ütopya”sının ona yön veren en önemli 
etkenler arasında olduğunu düşünüyorum.

Nüfus Planlaması çalışmalarının özünü oluştu-
ran doğurganlığın kontrolunda asıl hareket nokta-
sı, kadınların sağlığıydı. Güç koşullarda yaşayan 
ve çocuk istemeyen kadınların dramı onu derin-
den yaralıyordu. Dursun Akçam ve arkadaşla-
rının bu dramı ve ölümcül direnişi anlatan köy 
romanları, onun toplumun gereksinmelerini daha 
ne görmesini sağlıyordu. Onun için, insana karşı 
haksızlık olarak gördüğü “pro-natalist” politika-
yı tersine çevirmek için, yasalarla yasaklanmış 
olmasına karşı çalıştı, yazılar yazdı, TBMM’de 
direndi. Bu politikayı tersine çevirmeyi başardı-
ğı gibi, ülkemize Nüfus Planlaması yasasını da 
kazandırdı. Hiç kuşkusuz bu mücadelede ona 
destek veren ve yol arkadaşlığı yapan bir sürü 
aydın ve savaşçı insan vardı.

Sağlık Hizmetlerinin Sosyalleştirilmesi, bir ba-
şarı öyküsüdür. Ama başarısızlık nedenlerini de 
görmek gereklidir. Bunların başında, başlangıç 
noktasının seçimi gelir. Nusret Fişek, sosyalleş-
tirmenin ilk kez İstanbul’da başlamasını öngörü-
yordu. Çünkü, sosyalleştirilmiş sistemde çalışan 
doktorların muayenehane açamamasına koşut 
olarak nitelikli sağlık hizmeti sunumunun, mua-
yene açan serbest hekimleri merkezden kaçıra-
cağını; sosyalleştirme yaygınlaştıkça da, serbest 
hekimleri perifere doğru hareketlendireceğini dü-
şünüyordu. Böylece en son Doğu ve Güneydoğu 

Anadolu’ya gelindiğinde, yüksek ücretler, eleman 
bulma-sürdürme güçlüğü ile karşılaşılmayacaktı. 
Ama Milli Birlik Komitesi, doğu ve güneydoğu’nun 
uzun yıllar ihmal edildiğini ve geri bıraktırılmışlığın 
tehlikeli siyasal sonuçları olabileceği düşünce-
siyle, uygulamanın Muş’tan başlatılmasını karar-
laştırdı (27 Mayıs ve 12 Eylül askersel darbeleri 
arasındaki en temel zıtlıklardan biri, bu noktada, 
kürt insanına bakışta ortaya çıkar).

Bu seçimin doğal sonucu, bölgede çalışmaya 
istekli doktor ve sağlıkçıların, kürt dilini öğrenme-
leri gerektiğidir. Nusret Fişek, Sağlık Bakanlığı 
Müsteşarı olarak, bölgeye atanan doktor ve diğer 
sağlıkçıların kürtçe öğrenmeleri için kurs açar. 
Anında MİT’ten müdahale gelir. MİT Müsteşarı ile 
görüşmesi bu açıdan önemlidir. “Hastasıyla konu-
şamayan, onun derdini anlayamayan ve ona ya-
pacaklarını anlatmayan doktor, hemşire olur mu? 
Bu nasıl hizmet anlayışı?” demesi ve “Benim ele-
manlarımı, nasıl çeviri yapacağını bilemediğimiz 
bir muhtarın eline mi bırakacağız?” demesi para 
etmemiştir. MİT Müsteşarı, “nuh” demiş “peygam-
ber” dememiş ve “kürtçe kursunu” kapattırmıştır. 
Bütün bu olumsuzluğa karşın, özverili sağlıkçılar 
ve çilekeş toplum, sosyalizasyonu sahiplenmiş ve 
bir köylünün söylediği, o ünlü “Gökte Allah, Yerde 
Sosyalizo” sözüyle simgeleşmiştir.

Nusret Fişek, savaşçılığını Hacette-
pe Üniversitesi’nde de sürdürdü. Sağlık 
Bakanlığı’nda yapılmasını hayal ettiği adımları, 
üniversite çatısı altında atmaya çalıştı. Sağlıkta 
sosyalizasyonu kuramsal-uygulamalı olarak işle-
yecek Toplum Hekimliği Enstitüsü’nün kurulması; 
nüfus planlamasını ve nüfus olaylarını kuramsal 
olarak izleyecek Nüfus Etüdleri Enstitüsü’nün 
geliştirilmesi onun çabalarıyla gerçekleşti. Ya-
şamının her döneminde, “en güçlü görünen”le 
gereğinde savaşmaktan kaçınmadı. Hacettepe 
Üniversitesi’nde İhsan Doğramacı’yla ölümüne 
kadar süren çatışması ayraç niteliğindedir. Bu 
çatışmanın başlangıcı, İ.Doğramacı’nın yurt dışı-
na gittiği bir dönemde Rektör Vekili olarak Nusret 
Fişek’i bırakmasına dayanır (1969). O yıllarda, 
Hacettepe Üniversitesi’nin 1.sınıfında İngilizce 
hazırlık okutulurdu ve öğretmenlerin bir bölümünü 
ABD’den gelen “Barış Gönüllüleri” oluştururdu. 
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Barış Gönüllüleri, ülkenin dört bir tarafına dağıl-
mıştı; bunların çalışmaları ile ilgili karşıt görüşler 
ve eleştiriler yaygındı. Nusret Fişek, Rektör Vekili 
yetkisini kullanarak, “Amerikan ajanı” oldukları ge-
rekçesiyle, “Barış Gönüllüleri”nin görevlerine son 
verdi ve üniversiteden uzaklaştırdı. Dönüşünde 
İ.Doğramacı çılgına dönmüştü; “Nasıl yaparsın?” 
diyordu; Nusret Fişek de “Vekili de Rektörün tüm 
yetkilerini taşır. Onun için yaptım” diyordu. Bu olay 
hem aralarında çatışmanın yüze çıkmasına; hem 
de barış gönüllülerinin kısa zamanda Türkiye’den 
geri çekilmesine yol açmıştı.

Ama bu onurlu davranışların her zaman fatu-
rası çıkarılmıştır. Nusret Fişek, bunları birçok kez 
ödemekle karşı karşıya kaldı ve ödedi. Sözgelimi, 
12 Eylül askersel darbesinden sonra, okuttuğu 
“İnsan ve Çevresi” ders notunda “komünizm pro-
pagandası” yaptığı iddiasıyla, Mamak’ta askeri 
savcılıkta koğuşturmaya uğradı. Bu ihbardan her 
zaman İ.Doğramacı’yı sorumlu tuttu.

1983 yılında yaş sınırı dolayısıyla Hacettepe 
Üniversitesi’nden emekli olduğunda, Türkiye’nin 
aydın doktorları onu Türk Tabipleri Birliği’nin ba-
şında görmek istediler. Şimdiye kadar “hiç görev 
reddetmemişti”. Bunu da çok şeyler yapabileceği 
inancıyla kabul etti. Onurlu davranışların kaçınıl-
maz faturaları, TTB’de de karşısına çıktı. Ölüm 
cezalarına ve ölüm cezalarında hekimin seyirci 
olarak bulundurulmasına, merkez konseyi üyele-
riyle birlikte, şiddetle karşı çıktı. Yargılandılar. Ama 
bir süreç sonunda bu akıl almaz ceza yöntemi 
kaldırıldı. Hapishanelerin kötü koşullarına, açlık 
grevlerinde zorla besleme (şekerli su vermeme) 
uygulamalarına, tutukluların muayenesi sırasında 
kolluk kuvvetlerinin odada bulunmasına vb şiddet-
le karşı çıktı. Adalet Bakanlığı’nca bu uygulama-
ların kaldırılmasını sağladı.

Bu dönem onun, tıp etiği ile insan haklarını 
bağdaştırmaya çalıştığı dönemdir. Bugüne kadar 
edindiği uzmanlık alanlarına birde, insan hakları 
uzmanlığını eklediğini düşünüyordu. En önemli he-
deflerinden biri, Tıbbı Deontoloji Nizamnamesi’nin 
bu bakış açısıyla yenilenmesiydi. TTB adına, Yük-
sek Sağlık Şûrası üyesiydi. Yazdığı yeni Tıbbı 
Deontoloji Tüzüğü’nün gündeme alınmasını sağ-
ladı. Ama ilerleyen hastalığı dolayısıyla, uzatılan 

konuşmalardan yorgun düşmüştü. Toplantıya baş-
kanlık eden Sağlık Bakanlığı Müsteşarına, “Tıb-
bi Deontoloji Tüzüğü”nü beklediğini, eğer o gün 
konuşulmayacaksa, ayrılmak istediğini söyledi. 
Müsteşar, tabii yarın konuşuruz diyerek kendisini 
uğurladı ve konuyu hemen ardından gündeme 
alarak red edilmesini sağladı. Bu Nusret Fişek için 
çok üzücü olmuştu. Hem hedefine ulaşamamış; 
hem de üst düzey bir bürokratın bu denli küçül-
mesini hazmedememişti.

Sözünü hiç sakınmazdı. Onun TTB Başkanlı-
ğı döneminde sık sık değişen bakanlara da, yol 
göstermeye çalıştığı ve eleştirdiği de bilinir. Bir 
gün hasta yatağında, dönemin Sağlık Bakanı onu 
telefonla aramıştı. Nusret Fişek, Bakan’a yine 
eleştirilerini sıralayınca, Bakan dayanamadı ve 
“Hocam, hiç mi iyi bir şey yapmadım?” dedi. Uzun-
ca bir süre sessizlik oldu. Bakan, “Hocam, telefon 
mu kesildi?” deyince, “Hayır. Düşünüyorum. Hala 
yaptığınız iyi bir şeyi bulamadım.” dedi.

Her savaşçının bir dayanma noktası ve yapabi-
leceklerinin de bir sınırı var. Yakalandığı kansere 
direndi ama yenemedi.

O sağlıkçıların önderiydi. Yalnızca önder olma-
nın değil, insan olmanın anahtarını, onun yaşam 
öyküsü vermektedir. İnsana değer verirdi. Bu yar-
gı birçok açıdan irdelenebilir. Ama onun insana 
verdiği değeri gösterdiğine inandığım, benim için 
en önemli örneklerden biri, “kağıt toplayan çocuk-
lar” için düşündükleriydi. Evde çalışma odasında, 
çöpe giden kağıtların konulduğu bir zarf vardı. O 
zarf ayrıca çöpe gönderilirdi. Anlamını sorduğum-
da, “Kağıt toplayan çocukların, daha fazla çöpü 
karıştırıp mikrop kapmamaları için ayırıyorum. 
Böylece daha zahmetsizce artık kağıtları elde 
edecekler” demişti.

Onun babam olması, yalnızca duygusal ne-
denlerle onu izlememi ve değer vermemi gerek-
tirmiyor. Ben onu, “daha iyi bir dünya” özlemimi 
somutlandırabilmek için sunduğu model ve çalış-
malar ile anıyor ve öğrencisi-izleyicisi olmaktan 
kıvanç duyuyorum.

İlk Yayın : “Prof.Dr.Nusret H.Fişek : Bir Önderin 
Seyir Defteri” HASUDER Halk Sağlığında Gün-
dem (Elektronik Bülten) Kasım 2011.
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CHP’nin Gezici/Göçebe Tarım İşçilerine 
İlişkin Çözüm Önerileri Hakkında Notlar

Taner AKPINAR (*) 

Cumhuriyet Halk Partisi (CHP) gezici/
göçebe(1) tarım işçilerinin sorunlarına 
ilişkin 10 maddeden oluşan bir çözüm 

önerisi listesi duyurdu(2). Söz konusu çözüm 
önerileri bu işçilerin iş kanununun kapsamı-
na alınmasını, ücretlerin açlık sınırının altında 
olmamasını, barınma yerlerinin hijyenik olma-
sı ve düzenli sağlık taraması yapılmasını, sık 
meydana gelen trafik “kazaları” konusunda 
önlem alınmasını, kadınlar ve erkekler arasında 
ücret eşitliğinin sağlanmasını, çocukların çalış-
masına izin verilmemesini, çocuklar için kreş 
ve yaz okulu açılmasını, tarım işçilerine yöne-
lik ayrımcılığın önüne geçilmesini ve ILO’nun 
(Uluslararası Çalışma Örgütü) 184 nolu Tarım-
da Sağlık ve Güvenlik Sözleşmesi’nin onaylan-
masını içeriyor.

Öncelikle, bunların hiç de bilinmedik öne-
riler olmadığını, ilgili bilimsel literatürde ve 
sivil toplum kuruluşlarının yürüttüğü proje 
faaliyetlerinin nihai raporlarında yıllardır dile 
getirilen çözüm önerileri olduğunu söylemek 
gerek. Aslında bu türden çözüm önerileri birer  
dilek ve temenni olmaktan öteye çok da başka 
bir anlam taşımamaktadır, zira bunların nasıl 
uygulanacağına dair hiçbir somut eylem planı 
yoktur. CHP, iktidar olursa bunları hayata geçi-
receğini taahhüt etmekte, bilimsel çalışmalar ve 
sivil toplum kuruluşlarının raporları ise devletin 
gerekli önlemleri alması gerektiğini söylemekle 
yetinmektedir. Diğer taraftan, asıl mesele, bu 
önerilerin hayata geçirilip geçirilmemesi değil, 

çözümü bu önerilerde gören yaklaşımların 
toplumsal meseleleri nasıl kavradığıdır. Bu 
yazı, sözü edilen öneriler üzerinden CHP’nin 
toplumsal olgu ve olaylara ilişkin yaklaşımını 
irdelemektedir. 

Türkiye’de gündelik siyaset tartışmaları, 
büyük oranda, anaakım siyasi partilerin, daha 
doğrusu, bu partilerin genel başkanlarının ve 
etrafındaki birkaç parti yetkilisinin, kendi ara-
larındaki ittifaklar/koalisyonlar da dahil olmak 
üzere, seçim stratejileri ile sınırlı olarak yapılı-
yor. Öyle ki, siyaset bilimci sıfatıyla söz konu-
su tartışmalara dahil olanlar bile, televizyon 
ekranlarında verdikleri görüntü itibariyle, birer 
futbol yorumcusundan farksız bir şekilde, aynı 
dar çerçevenin dışına çık(a)mamaktadırlar. 
Bu durum, diğerleri yanında, iki temel soru-
nu barındırmaktadır. Birincisi, toplumsal taban 
bütünüyle pasif bir konuma konularak, siyasi 
partilerin dar yönetim kadrolarının tarihi yapan/
tarihe yön veren asıl fail addedilmesidir. İkincisi 
ise, içinde yaşadığımız toplumun kapitalist nite-
liğinin ve yeniliberal düşüncenin egemenliğinin 
kaçınılmaz gerçeklik olarak görülmesidir. 

Çulhaoğlu (2015: 114-115)(3), toplumsal 
meselelerin yöntemsel olarak bütünsellik içe-
risinde ele alınmaması durumunda, ortaya 
çıkacak sonuca ilişkin çok yerinde bir uyarıda 
bulunuyor, hem de bunu siyasi partiler örneği 
üzerinden yapıyor. Böyle yapılmadığında, yani 
içinde yaşadığımız toplumun kapitalist niteliği 
üzerinden bütüncül bir inceleme yapılmadı-
ğında, “düzen partileri ya birbirinin tam tamına 
aynı sayılacaklar ya da tam tersine birbirleriy-
le hiçbir ortaklık taşımayan siyasal kuruluşlar 
olarak görüleceklerdir. Buna karşılık bütünlük 
kurgusu, bu partilerin ortak yanının mevcut 
üretim tarzının yeniden üretilmesi olduğunu, 

(*) Doç. Dr., Akdeniz Üniversitesi İİBF 
Çalışma Ekonomisi ve Endüstri İlişkileri Bölü-
mü Öğretim Üyesi ve Fişek Enstitüsü Çalışan 
Çocuklar Bilim ve Eylem Merkezi Vakfı Gönül-
lüsü
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ancak her birinin bu ortaklığı farklı ideolojik ve 
siyasal eklemlenmelerle gerçekleştirdiklerini 
ortaya koyacaktır.” Her ne kadar Çulhaoğlu 
(2015: 111-112) karşı çıksa da, Gramsci’nin 
“organik hareket” ve “devrevi (konjonktürel) 
hareket” kavramları arasında yaptığı ayrım 
da bu bağlamda uygun bir kuramsal tartışma 
zemini sunmaktadır. Gramsci (2000: 201-202)
(4), toplumsal meselelere ilişkin analizlerde 
organik hareketlerle devrevi hareketlerin birbi-
rinden ayırt edilmesi gerektiği uyarısını yapıyor. 
Gramsci’nin bu uyarısını, en azından benim 
nasıl anladığımı somutlamam gerekirse, söz 
gelimi, kapitalist bir toplumsal düzen kurma 
ve bunu sürdürme organik bir hareket iken, 
süreç içerisinde, bunun, devletçi kapitalist ya 
da liberal kapitalist kalkınma modellerinden 
birinin esas alınarak yapılması devrevi hareket-
tir. Bu bağlamda, liberal kapitalist bir kalkınma 
modelinden devletçi kapitalist modele geçiş 
ya da tam tersi bir geçiş, ne organik hareke-
tin saf dışı edildiği ne de kesintiye uğratıldığı 
anlamına gelmektedir. Asıl konudan sapıp yol-
dan çıkmaya çok müsait olan ve bana göre 
bir karşıtlık olmasa da, Çulhaoğlu Gramsci’nin 
yaklaşımını bağlam dışı gördüğü için, “Çulha-
oğlu Gramsci’ye karşı”  olarak adlandırmak 
durumunda kaldığım tartışmanın detaylarına 

burada daha fazla girmeye yer yok.
2023 yılında yapılan genel seçimleri CHP 

öncülüğündeki ittifakın/koalisyonun kazana-
cağına dair büyük umutlar/beklentiler hatta 
uygulamaya konulmak üzere hazırlanmış plan-
lar/programlar vardı. Elbette beklentiler boşa 
çıkmayıp CHP öncülüğündeki muhalefet itti-
fakı/koalisyonu seçimi kazansaydı Türkiye’de 
değişecek şeyler vardı, ancak, işin özünde 
bir değişim/dönüşüm olmayacaktı. Buna, ister 
Gramsci’nin kavramlarıyla, konjonktürel olarak 
değişiklikler olacaksa da, bu, organik harekette 
bir değişim/dönüşüm olacak anlamına gelme-
mektedir diyelim, isterse Çulhaoğlu’nun çizdi-
ği çeçeveyi esas alıp, mevcut üretim tarzının 
yeniden üretileceği gerçeği diyelim. Daha açık 
söylersek, içinde yaşadığımız kapitalist top-
lumun bu niteliğinde bir değişme olmayacağı 
gibi, yeniliberalizmin egemenliğine de herhangi 
bir halel gelmeyeceği konusunda hiçbir şüphe 
yoktur. CHP öncülüğündeki muhalefet ittifakı-
nın/koalisyonunun aksi yönde bir planı olma-
dığı gibi bir söylemi bile yoktu ve olamazdı. 
Çünkü, söz konusu ittifak/koalisyon bileşenleri 
de, özünde, burjuvazinin halihazırda iktidardaki 
siyasi parti ile organik ilişkiler içerisinde olan 
kesimleri dışındaki başka kesimlerinin çıkarla-
rını önceleyen hareketlerdir(5).   

Fotoğraflar, www.birgun.net/makale/gocebe-bir-hayat-i-tarimin-en-alttakileri-mevsimlik-isciler- adresinden alınmıştır.
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Bu bağlamda, söz konusu çözüm önerileri 
örneği üzerinden CHP’nin yaklaşımını irdele-
me faslına geçebiliriz. CHP’nin 10 maddeden 
oluşan öneri paketi, eğer siyasi iktidar değişmiş 
olsaydı bile, var olan üretim tarzında ve uygula-
nan politikalarda bir değişiklik yaşanmayacak-
tıyı açıkça gösteriyor. 

İlk olarak söylenmesi gereken, bu önerileri 
ortaya atanlar kendi içinde temel bir çelişkiye 
düşmektedir. Bu tür öneriler, var olan toplumsal 
düzeni ve egemen olan yeniliberal ideolojiyi 
verili ve değiş(tirile)mez/kaçınıl(a)maz gerçek-
lik olarak kabul edip sorunları teknokratik ola-
rak ele alan bir yaklaşımın ürünüdür. Çelişki 
tam da bu bağlamda ortaya çıkmaktadır, çünkü 
gezici/göçebe tarım işçilerinin hem yollara düş-
mesi hem de belirtilen sorunları yaşamaları, 
her şeyden önce yeniliberal politikaların bir 
sonucudur.  

Bu çelişkiyi görmezden gelip CHP’nin öneri-
lerinin uygulandığını varsayarsak, bunun gezi-
ci/göçebe tarım işçlerinin yaşama ve çalışma 
koşullarında bir iyileşme sağlayacağı şüphesiz-
dir. Ancak, sorunu buradan tutmak, çok daha 
temel bir noktanın ıskalanmasına yol açıyor. 
Gezici/göçebe  tarım işçileri neden aile boyu 
yollara düşüp bu şekilde çalışıyor? Bu soru 

ıskalanan noktaya ilişkindir. Bunun temel nede-
ni bu insanların topraksız köylüler olması ve 
yeniliberal tarım politikalarıyla birlikte de kendi 
yaşadıkları bölgelerde tarımsal üretim yapa-
maz duruma düşmeleridir. Bu insanların yollara 
düşmemesinin en gerçekçi çözümünün kendi 
topraklarına sahip olmaları olduğu hiçbir kesim 
tarafından dile getirilmiyor. Devlet, sistematik 
bir şekilde, bu insanların ucuz ve güvencesiz 
bir işgücü kaynağı olarak, tarımsal üretimin 
devam ettiği yerlere doğru akımını sağlamakta-
dır. CHP’nin getirdiği önerilerde, gezici/göçebe 
tarım işçiliğine kategorik olarak bir karşı çıkış 
yoktur. Tam tersine, bu göçün sürekli kılınması 
temel hedeftir, farklı olarak bazı sosyal hak-
ların sağlanması gerektiği yönünde bir tavır 
alınmaktadır. 

Gezici/göçebe tarım işçiliği bağlamında en 
temel sorunlardan birsi de çocuk işçiliğidir. 
Bu işçiler, içinde bulundukları maddi yaşam 
koşulları nedeniyle çocuklarını da işe koşmak 
zorunda kalmaktadır. CHP’nin öneriler liste-
sinde çocuk işçilik sorununa karşı da net bir 
tavır alınmadığı, daha doğrusu, yine sorunun 
temeline inilmesinin yolunu kapatan bir yak-
laşım sergilendiği görülüyor. Çocukluğun 18 
yaşına kadar süren bedensel-biyolojik doğal bir 



ÇALIŞMA ORTAMI 9Ekim - Kasım - Aralık 2023

Sosyal
Politika

durum olduğu evrensel olarak 
kabul edilmiş ölçüttür. Buna 
karşın, Türkiye’de yürürlükte 
olan 4857 sayılı İş Kanunu, 
çocukların 14-15 yaşından iti-
baren işçi olarak çalıştırılma-
sına yasal dayanak sunmakta, 
dolayısıyla çocuk işçilik başka 
yollar yanında bu yoldan da 
meşrulaştırılmaktadır. Hal 
böyle iken, CHP, bir yandan 
mevsimlik tarım işçilerinin iş 
kanunu kapsamına alınmasını 
önerirken, bir yandan da bu işlerde çocukların 
çalıştırılmasının yasaklanmasını savunmakta-
dır. Böyle yaparak, çocuk işçiliğinin, en azından 
yasalarla meşrulaştırılmış biçimlerine karşı bir 
tavır almamaktadır. 

Son olarak öneri ler l istesinde ILO 
Sözleşmesi’ne yapılan vurgu hakkında birkaç 
söz söylemekte yarar var. Kapitalist toplumsal 
düzeni ve yeniliberal ideolojiyi verili değişmez 
bir gerçeklik olarak kabul edip, toplumsal mese-
leleri teknokratik bir yaklaşımla ele alan diğer 
bütün kesimler gibi, CHP’nin öneriler listesin-
de de ILO sözleşmesi idealize edilmektedir. 
ILO gibi uluslararası kuruluşlar da kapitalizmi 
ve yeniliberalizmi kaçınılmaz gerçeklik olarak 
görmekte, dahası gündemlerine aldıkları top-
lumsal sorunların bu sistem tarafından üretildiği 
gerçeğini kabul etmemektedir. Bu kuruluşlar 
küresel kapitalizmin ve emperyalizmin yeniden 
üretimine katkı sunan bir işlev görmektedir. ILO, 
örneğin, kurulduğu 1919 yılından beri çocuk 
işçilik konusunda yasal düzenlemeler yapmış, 
1990’ların başlarından itibaren de çocuk işçilik 
sorununu neredeyse birincil gündemi haline 
getirmiştir. Teknokratik yaklaşımla araya mesa-
fe koyarak ILO’nun bu konudaki çabalarına 
tarihsel ve toplumsal bir bağlamda bakılırsa, 
bunların bütünüyle kapitalist gelişmenin lehine 
işler olduğu ortaya çıkmaktadır.  

Sözün özü, CHP öncülüğündeki siyasi 
muhalefet de siyasal iktidar gibi burjuva çıkar-
larını önceleyen bir siyasi harekettir. Dolayı-

sıyla önceliği bu olan siyasi hareketlerin top-
lumsal meselelerin temeline inen bir bakış 
açısına sahip olması zaten beklenemez. Asıl 
sorun toplumsal dönüşümün bu tür hareketler 
öncülüğünde olacağına umut bağlamakta ve 
olmadığında da bunun bir hayal kırıklığına yol 
açmasındadır. Yapılması gereken, var olan top-
lumsal düzende mağdur olanların kendi siyasi 
hareketini geliştirmesidir. 

DİPNOTLAR
(1)  Mevsimlik tarım işçilerinden daha çok “gezici 

ve geçici tarım işçileri” diye söz edilse de, gezici 
çalışma durumu bu şekilde çalışanlar açısından 
kalıcı ve sürekli bir hayatı sürdürme yoludur. Dolayı-
sıyla bu işçilere “gezici/göçebe tarım işçileri” demek 
daha uygundur. 

  (2) CHP’den Mevsimlik Tarım Emekçilerinin 
Sorunlarına 10 Maddelik Çözüm Önerisi, 18.8.2023, 
https://chp.org.tr/haberler/chpden-mevsimlik-tarim-
emekcilerinin-sorunlarina-10-maddelik-cozum-
onerisi (Erişim tarihi: 27.8.2023).

(3)  Metin Çulhaoğlu (2015), Binyıl Eşiğinde 
Marksizm ve Türkiye Solu, İstanbul: Yordam Kitap.

 (4) Antonio Gramsci (2000), The Gramsci Rea-
der –Selected Writings 1916-1935, (Edited by David 
Forgacs), New York: New York University Press.

(5)  Bu değerlendirmenin spakülatif bulunma 
ihtimaline karşı, örneğin, Bahadır Özgür’ün ser-
maye kesimlerinin yaptığı çevre katliamına ilişkin 
somut veriler içeren ve muhalif siyasetçilerin ikircikli 
tavrına dikkat çeken, “Limak kötü de Koç iyi mi?” 
başlıklı yazısını hatırlatmak isterim. Gazete Duvar, 
15 Ağustos 2023, https://www.gazeteduvar.com.tr/
limak-kotu-de-koc-iyi-mi-makale-1632846  
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İş Sağlığı
Güvenliği

Mustafa TAŞYÜREK (*)

mtasyurek@gmail.com

Son 45 Yılda İş Sağlığı ve Güvenliğinde
Ne Kadar Yol Aldık? 

* Kim. Müh., İş Sağlığı+İşletme Yönetimi Bilim Uzmanı
Çalışma Bakanlığı Eski İş Güvenliği Müfettişi (1978-1985)
İş Güvenliği Uzmanı (A Sınıfı Sertifikalı)
Fişek Enstitüsü Çalışan Çocuklar Bilim ve Eylem Merkezi Vakfı
Denetim Kurulu Üyesi

Kırk yıllık Kâni olur mu Yani?
Kırk yıllık kani olur mu Yani(1,2) Atasözünün 

Anlamı (TDK) Nedir? Sorusu değişik şekilde 
açıklanabilmektedir. Bu açıklamalardan biri 
de;

Kırk yıllık kani olur mu yani atasözü günlük 
hayatta çok rastlanmayan atasözlerinden biri-
dir. Anlamı ise şu şekildedir: Uzun bir süre iyi 
insan olarak yaşamış olan kimsenin, artık kötü 
olması ve değişmesi düşünülemez. İnsanlar, 
handiyse bir ömür boyu peşinden koştukları 
ülkülerden ve kendilerini adadıkları inançla-
rından asla taviz vermez ve artık değişmez-
ler (Kani Müslüman özel adı, Yani Hristiyan 
özel adıdır) (26.02.2021 Hürriyet Gazetesi), 
şeklindedir.

İş sağlığı ve güvenliği açısından 45 yıl önce 
şahit olduğumuz (doğru ya da yanlış) inanış 
ve uygulamalar, bu kadar yıl geçtikten sonra, 
acaba ne durumda? Bir arpa boyu yol gide-
bildik mi? Yanlış inanışları değiştirebildik mi? 
Ya da “önemsiz denecek kadar az ilerleme 
mi sağladık? Teşbihte hata olmaz ise; Kani 
hiçbir zaman Yani olamıyor mu?

Sanırız aşağıda belirtilen örnekler bu soru-
ların yanıtlanmasına yardımcı olacaktır.

Sağlık sektöründe (hastanede) işe yeni 
başlayan “mekanik/elektrik (vb.) teknisyenleri-
ne, hemşirelere, ebelere, hasta kayıt-kabul ve 
diğer sağlık ve idari görevlerde” çalışacaklara 
(temel) iş sağlığı ve güvenliği eğitimi başlangı-

cında (ön testte), sorulan ve yanıtlarını doğru/
yanlış olarak işaretleyebilecekleri sorulardan 
biri şu şekilde:

“Tehlikelere karşı alınabilecek kontrol ön-
lemleri hiyerarşisinde (öncelik sırasında) kişi-
sel koruyucu donanım (maske, güvenlik göz-
lüğü, eldiven vb.) her zaman listenin başında 
gelir” şeklindedir.

Son üç yıl içerisinde eğitime katılan yakla-
şık 600 çalışanın neredeyse tamamı yukarıda 
belirtilen soruya “doğru” yanıtını verdi.

Bu sorunun doğru yanıtının ne olması ge-
rektiğini örneklerle açıklamadan önce de eği-
time katılanlara: “Yeni Coronavirus (Covid-
19)”a karşı (işyerlerinde görsel afişleri de 
bastırılan) alınması gereken (ezberlediğimiz) 
üç önlem neydi? Sırasıyla söyleyebilir misiniz 
denildiğinde, nerdeyse her katılımcı:

• Maske
• Mesafe
• Hijyen (temizlik)
sözcüklerini -aynı sıralamayla- tekrarla-

makta, hiç duraksamadan “maske”yi listenin 
ilk sırasına koymaktadırlar.

 Eğitime katılanlara resim 1’deki fotoğrafı 
göstererek, burada hurda akülerden kurşun 
geri kazanım ünitesinde çalışan işçilere öğle 
yemeğinde içecek olarak ne verilmiş olabi-
lir sorusuna, katılımcıların çoğunluğu “ayran 
ya da yoğurt” olarak yanıtlamıştır. 

Peki neden “ayran” (ya da yoğurt) veril-
mektedir? Sorusunun yanıtı ise, kolayca tah-
min edileceği gibi: Çünkü çalışırken onlar 
ortamdaki zehirli gazı/dumanı soluyorlar 
şeklindedir.  Ayranın kurşun zehirlenmesine 
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Resim 1-   7 Ağustos 1978 İstanbul – Kartal Bir Akü 
Fabrikası (Fotoğraf: Mustafa Taşyürek)

karşı bir panzehir (zehirin etkisini ortadan kal-
dıran madde) olduğunu iddia etmektedirler.

Kardiyoloji uzman(ları)ı, radyoloji 
uzman(lar)ı, röntgen teknisyen(ler)i, anjiyo 
teknisyen(ler)i, manyetik rezonans görüntüle-
me (MR) bölümlerinde çalışanlar hastanenin 
yemekhanesinden (öğle vb.) yemeklerini alır-
ken, diğer çalışanlar yoğurt(!) aldıkları halde 
onlar –istisnasız- ayran almaktadırlar (Bkz: 
Resim 2).

Bu durum eğitime katılanlara sorulduğun-
da, (hemen hemen) hep birlikte verilen yanıt; 
onlar ışınlara (X ışını vb.) yani radyasyona 
maruz kalıyor şeklindedir. Ayranın maruz kal-
dıkları X ışınları ve radyasyonu vücuttan attı-
ğına/temizlediğine inanıyorlar.

Bu bilgileri nerden edinmiş olabilirler?

• Daha önce staj yaptıkları sağlık kuruluş-
larında gördüklerinden.

• Öğretmenlerinden.
• Fabrikalarda işçi olarak çalışan yakınla-

rından duyduklarından.
• (Görsel ve yazı basında) Karşılarına çıkan 

haber ya da makalelerden vb. (Örneğin 
Kutu 1).

• Sendikaların toplu iş sözleşmelerinden.
• Bakanlıkların “Koruyucu Gıda Yardım 

Yönetmelikleri” vb.nden  (Örneğin Kutu 2)

Resim 2 – Hastane yemekhanesinde radyoloji bölümünde 
çalışanlar ile diğer bir bölümde çalışanın yemek tepsileri

Kutu 1 - Basında yoğurt ve radyasyon 
haberleri(4,5,6)

Yoğurt Radyasyonu Önler mi?
Yoğurt tüketimi radyasyona iyi gelir. 

Uzmanlar, en az iki su bardağı yoğurt tüke-
timini öneriyor. (9.7.2021, Sabah Gazetesi)

Yoğurt radyasyonu önler mi? 
Bilinenin aksine yoğurt tüketimi rad-

yasyondan korumaz. ..

Düzenli yoğurt tüketimi, radyasyon ile 
zarar görmüş doku ve hücrelerin yenilen-
mesini ve artmasını hızlandırır ve kolay-
laştırır. Fakat biraz önce söylediğimiz gibi 
yoğurdun insan vücudundan radyasyo-
nu uzaklaştırma gibi bir yararı yoktur. 
(28.04.2022, Ada Haber ve 19.10.2022, 
Mynet.com)
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Almanya - Hannover Tıp Fakültesi’nde 
(Medizinische Hochschule Hannover) 1995 
– 2022 yılları arasında Radyoloji Tıbbi Tek-
nik Asistanı (MTAR- Medizinische Technische 
Assistent für Radiologie) olarak çalışan Basri 
Taşyürek’e (örnek olması açısından) soruldu-
ğunda; Almanya’da kesinlikle böyle bir uygu-
lamanın (süt, ayran, yoğurt vb. verme) olma-
dığını, öncelikle radyasyon yayabilecek tıbbi 
ekipmanların bulunduğu odaların/bölümlerin 
(AB direktiflerine/yönetmelik ve standartlara 
uygun olarak) radyasyon sızdırmayacak şekil-
de yapıldığı (kurşun kaplama vb), bu durumun 
yetkili kurumlarca test edildiği, periyodik ola-
rak testlerin yapıldığı ve düzenli olarak denet-

lendiği, bu ünitelerde çalışacak elemanların 
yetkin (eğitimli, diplomalı, sertifikalı) olduğu, 
eğitimlerinin düzenli aralılarla tekrarlandığı, 
uzman/sorumlu personelin gözetiminde çalı-
şıldığı, kişisel dozimetrelerle –düzenli olarak- 
kişisel maruziyetlerin ölçüldüğü ve son olarak 
da çalışma/işlem sırasında kurşunlu yelekle-
rin/önlüklerin vb. kişisel koruyucu donanımla-
rını giyildiğini belirtmiştir.

Kurşun önlükler ve diğer koruyucu ekip-
manlar x-ışınının kullanıldığı her alanda ki-
şinin kendisini koruması için (teknik ve idari 
önlemlere ilave olarak) giymesi gereken koru-
yuculardır.

Kutu  2 – Bakanlık Yönergesi(7)

T.C. Gıda Tarım ve Hayvancılık Bakanlığı, 
Destek Hizmetleri Daire Başkanlığı
Sayı: 14949284-020/1973                                                                 …./11/2014
Konu: Koruyucu Gıda Yardım Yönergesi
Bakanlık Makamına
…………. Toplu Sözleşme Tarım ve Ormancılık Hizmet Koluna ilişkin 8 inci Bölümünde 

yer alan “Koruyucu Gıda Yardımı” başlıklı 5 inci maddesinde “Bu hizmet kolu kapsamında 
bulunan kurum ve kuruluşlarda zehirli, gazlı ve radyasyonlu ortamlarda ve zirai mücade-
lelerde bilfiil çalışan personele, Çalışma ve Sosyal Güvenlik Bakanlığı, Sağlık Bakanlığı ve 
yetkili sendikanın görüşleri dikkate alınarak koruyucu gıda maddeleri, … verilir.

……
İ.K. (Müsteşar Yardımcısı)
Uygun görüşle arz ederim
10/11/2014
V.M. (Müsteşar V.Y.)
Olur
10/11/2014
M.M.E. (Bakan)
Ek-1 Yönerge (3 Sayfa)
Gıda Tarım ve Hayvancılık Bakanlığı Memur Sözleşmeli ve Geçici Personeline Veri-

lecek Koruyucu Gıda Yardımı Yönergesi
Koruyucu gıda Yardımının Cinsi, Miktarı
MADDE 6- (1) İş sağlığı ve güvenliği açışından risk arz eden ve 5 inci maddede belirtilen 

alanlarda çalışan personele, işin özelliği de dikkate alınarak fiilen çalıştıkları her bir gün için 
1/2 kg, yoğurt veya ½ lt. ayran veya 100 gr, çekirdekli kuru üzüm veya 100 gr, tahin helvası 
veya 100 gr, tahin-pekmez verilir.
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Resim 3- Hannover Tıp Fakültesi Hastanesi anjiyo ünitesinden bir görüntü

Resim 4 - Hannover Tıp Fakültesi Hastanesi anjiyo ünitesinden görüntü
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Avrupa Konseyi 89/686/ EEC Kişisel Koru-
yucu Donanımları yönetmeliğine göre onay-
lanmış kuruluşların gözetimi ve denetimi altın-
da üretilen ve belgelendirilen bu ürünler (Bkz. 
Resim-5) insan sağlığını ciddi zararlardan 
koruyabilecek, İş sağlığı ve güvenliği önlem-
ler hiyerarşisinde (listenin sonunda olan) son 
çaredir.

Resim 6’da görülen işçi hurda aküden elde 
edilen kurşunu eritmekte, erimiş metali cez-
veye benzer bir aparatla alıp kalıba dökerek 
kurşun çubuk vb. üretmektedir. 

Bu işyerinde, ergitme ocağından çıkan du-
man, gaz ve kokuları ortamdan uzaklaştırmak 
için ocağın tam üzerine – işçiyi de içine alacak 
şekilde- davlumbaz yapılmış ve davlumbazın 
ortasına da bir aspiratör konulmuştu(r).

İşçilerin çalışırken bir dakikada ortalama 20 
defa nefes alıp verdiği göz önüne alınırsa; sa-
atte 1200 defa, vardiyanın ilk yarısında en az 
4000 – 5000 defa kurşun, kurşun oksit gibi et-
menleri içeren havayı soludukları görülecektir. 
Akciğer aracılığı ile kana karışan kurşun, kan 

Resim 5-  Hannover Tıp Fakültesi radyoloji ve anjiyo 
bölümlerinde kullanılan (kurşunlu) yelek ve önlükler

Resim 6 - İstanbul- Kartal, bir akü fabrikası, 7 Ağustos 1978 (Fotoğraf: Mustafa Taşyürek)
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dolaşımı ile vücutta dağılmakta, bazı organlar-
da da birikmektedir. 

Bu durumda işçiye maruziyetin (çalışma 
mesaisinin) başlangıcından yaklaşık 4 saat 
sonra verilen (içince mideye giden!) ayran, 
kurşunun zararlılık/zehirlilik etkisini temizleye-
cek mi?

Oysa resimde görülen davlumbaz ve aspi-
rasyon sistemi (Bkz:Resim 6) işçiye yarardan 
çok zarar verebilecek bir yöntemdir. 

Burada iş sağlığı ve güvenliği önlemler hi-
yerarşisinde öncelikle, zararlı ve zehirli etme-
nin işçinin soluk düzeyine gelmeden emerek/
çekerek, ortadan uzaklaştırabilecek teknik/
mühendislik önlemleri (Bkz: Resim 7), tertip-
düzen ve temizlik (ıslak yöntemlerle) gibi çalış-

ma ortamı önlemleri, işe giriş, periyodik sağlık 
muayeneleri, iş sağlığı ve güvenliği eğitimi gibi 
idari/yönetsel önlemler alınmalı, bu önlemler 
hiyerarşisinin en sonunda da Resim 7 ve 8’de 
görüldüğü gibi FFP2 ya da FFP3 türü maske 
(FFP3 maske çeşidinin zararlı parçacıkları 
filtreleme oranı %99’a kadardır. FFP2 maske 
nemli ve sıcak alanlarda nefes alışını daha 
sağlıklı hale getirir), ya da yarım yüz maskesi 
kullandırılmalıdır (Bkz. Resim - 8).

Ayran, yoğurt ya da süt kurşun oksit ve 
x-ışınları gibi zararlı olabilecek etmenleri, (in-
san sağlığına zarar vermeden) vücuttan te-
mizlemez mi/atmaz mı?

Bu sorunun yanıtı, İş Sağlığı ve Güvenliği 
Merkezi’nin (İSGÜM) Mayıs 1981 tarih ve 9 

Resim 7- Bir akü fabrikasında kurşun oksit tozlarını kaynağa yakın bir yerden emerek ortamdan uzaklaştıran aspirasyon 
sistemi



ÇALIŞMA ORTAMI Ekim - Kasım - Aralık  202316

İş Sağlığı
Güvenliği

Resim 8- Akü fabrikasında yarım yüz maskesi kullanan 
işçi

sayılı bülteninde yayınlanan İş Güvenliği Mü-
fettişi Fütühat Baysal’ın Almanca’dan tercü-
me ettiği makalede 42 yıl önce verilmişti (Bkz: 
Kutu 3).

SONUÇ
Her türlü üretim ve imalat sanayinde, ge-

rekse hastane ve ofislerde çalışanlara ayran, 
yoğurt ve süt gibi içecek ve yiyecek maddesi 
verilmesinde hiçbir sakınca yoktur. Ülkemize 
özgü iyi bir uygulamadır. 

Ancak öncelikle ve özellikle çalışanların ça-
lışma süresinde güvenli bir şekilde kullanılma-
sı hiç de kolay olmayan maske (Bkz: Resim 7 
ve 8) gibi kişisel koruyucu donanımlara gerek-
sinim duyulmayacak şekilde teknik önlemler 
alınmalıdır. Resim 9- Mayıs 1981 tarih ve 9 sayılı İSGÜM Bülteninin 

kapağı
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SÜTÜN MESLEKİ ZEHİRLENMELERE KARŞI KORUYUCU 
VEYA ÖNLEYİCİ BİR ETKİSİ VARMIDIR (*) ?

Hazırlayan: Dr.K.Koetzing (Bonn), Tabipler Komisyon Başkanı
Kaynak. Zentralblatt für Arbeitsmedizin und Arbeitsschutz, Celt 10, Sayı 3, Sayfa 76
Almancadan Tercüme Eden: Fütühat BAYSAL, İşçi Sağlığı ve İş Güvenliği Merkezi Müdürü

Çalışanlara s ü t verilmesinin, mesleki zehirlenmelere veya özellikle k u r ş u n zehirlen-
melerine karşı k o r u y u c u veya ö n l e y i c i bir etkisinin olup olmadığı hususunda çeşitli 
meslek grupları (işkolları) ve toplumun değişik kesimi tarafından yazılı veya sözlü olarak 
devamlı görüş istenmesi, konu üzerinde titizlikle durulmasını ve araştırma yapılmasını gerek-
tirmektedir. Alman İşçi Sağlığı ve İş Güvenliği Derneği, üzerinde devamlı tartışılan bu sorunun 
çözümlenmesini ve asıl gerçeğin ortaya çıkmasını görev bilmiştir. Bonn’da bulunan Federal 
Almanya Çalıma ve Sosyal İşler Bakanlığı, bu konuda gerçekleştirilen araştırma projesine 
maddi katkıları ile büyük destek olmuştur. Bu vesile ile kendilerine teşekkür etmeyi borç biliriz. 
Söz konusu araştırmalar;

Alman İşçi Sağlığı ve İş Güvenliği Derneği – Tabipler Komisyonunun söz sahibi otoriteleri 
tarafından yürütülmüş ve değerlendirilmiş olup, alınan sonuçlar aşağıda özetlenmiştir.

Süt, mutlak olarak yüksek değere sahip bir gıda maddesi olarak kabul edilmektedir. Bu 
özelliği, ihtiva ettiği düşük orandaki yağ miktarına bağlı olmayıp, daha çok içindeki albümin, 
mineral tuzları ve vitaminlere bağlıdır.

Hijyen (sağlık) koşullarına uyulmak kaydı ile s ü t veya y o ğ u r t, a y r a n gibi mayalanmış 
süt mamullerinin düzenli bir şekilde içilmesi ve yenilmesi, yüksek değerde beslenmeye ek 
bir gıda maddesi olarak tavsiye olunur.

Buna karşılık s ü t ü n mesleki zehirlenmeleri özellikle k u r ş u n veya diğer ağır metaller, 
çözücü ve diğer kimyasal maddeler söz konusu olduğunda ö n l e d i ğ i  görüşü yanlıştır. 
Mesleki zehirlenmelere karşı korunmada en başarılı olan husus, teknik önlemlere başvurul-
masıdır. İşyerlerinde alınan teknik önlemler, uyulması gereken hijyenik (sağlıkla ilgili) tavsiyeler 
ve periyodik doktor kontrolleri ile desteklenir. Bunun yanı sıra beslenme türü tekrar konuya 
dönülmek istenirse süt mamullerinin içilmesi veya yenilmesinin, burada etkili olabileceği kabul 
edilmelidir. Buna karşılık konu ile ilgili bugüne kadarki yanlış görüş ve anlayışı bertaraf etmek 
için aşağıda yer alan hususun tekrar vurgulanmasında yarar vardır. K u r ş u n veya diğer 
zehirli maddelerle çalışanlara muntazam bir şekilde süt verilmesinin ileride olabilecek 
zehirlenmelere karşı özel h i ç  b i r  k o r u y u c u veya ö n l e y i c i  e t k i s i  y o k t u r.

Tıp otoriterlerinin verdikleri söz konusu kararlar, İş Güvenliği Müfettişleri, işçiler ve işverenler 
için geçerli olup, aydınlatıcı niteliktedir.

* İSGÜM Bülteni, Çalışma Bakanlığı, İşçi Sağlığı ve İş Güvenliği Merkezi, Mayıs 1981,
Sayı:9, S. 27, 28.

Kutu 3-  İSGÜM Bülteninde Mayıs 1981’de yayınlanan makale. 
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Gerek radyasyona gerekse, kurşun oksit 
gibi zehirli etmenlere karşı ayran, yoğurt ve 
sütün panzehir olmadığı –her yerde yapılan-  
iş sağlığı ve güvenliği eğitimlerinde öğretilme-
lidir.

İş sağlığı ve güvenliği açısından, arzulanan 
düzeyde “geliştiğimizi” ne zaman söyleye-
biliriz? Sorusuna yanıtım: Yeni Coronavirus 
(Covid-19) salgınının önlemleri ile ilgili üç söz-
cüğü Maske, Mesafe, Hijyen şeklinde sırala-
mak yerine çoğunlukla “(1.) Hijyen, (2.) Me-
safe, (3.) Maske” diye sıraladığımız zaman.

Kutu 4– Çetin Altan’ın 25.06.2015 tarih-
li Cumhuriyet Gazetesindeki yazısından bir 
bölüm

……..
Torunlarımıza bırakmayı hayal ettiği-

miz ülke bu değildi. Gene de bir hayal 
kırıklığı yaşamıyorum. Menzil-i maksuda 
ulaşılamasa da çok yol katettik.

Bir ömür, sadece amaca ulaşmak için 
harcanmaz. O amaca doğru atılacak bir 
iki adıma yardımcı olmak için de harcanır.

……..
Ama siz uğraşırsanız, mücadeleden 

vazgeçmezseniz, dünyadan ayrılırken 
“torunlarımıza istediğimiz ülkeyi bırakıyo-
ruz” deme mutluluğunu siz tadabilirsiniz.

Hayallerinizden, ümitlerinizden, müca-
delenizden vazgeçmeyin(8,9).

……

KAYNAKLAR
https://www.researchgate.net/publicati-

on/325959444_Turkcede_Bulunan_Degisim_
Ile_Ilgili_Atasozleri_Ve_Deyimler_Bir_Icerik_
Analizi

https://www.atasozlerianlamlari.com/
Harf/K-12/Atasozu/kirk-yillik-kani-olur-mu-yani/

https://www.acibadem.com.tr/koronavirus/
koronavirus-corona-virusu-nedir-belirtileri/

h t t p s : / / w w w . s a b a h . c o m . t r / s a g -
l ik/2021/07/09/radyasyona-ne-iyi-gelir-
radyasyondan-nasil-korunulur-s1

https://www.adahaber.com.tr/radyasyon-
alan-kisi-ne-yapmali-radyasyon-vucuttan-nasil-
atilir-ne-iyi-gelir/80/

https://www.mynet.com/radyasyona-ne-iyi-
gelir-vucuttan-nasil-atilir-radyasyon-alan-kisi-
ne-yapmali-110106539882

h t t p s : / / w w w . t a r i m o r m a n . g o v .
t r / L i s t s / D u y u r u / A t t a c h m e n t s / 2 0 6 /
K o r u y u c u % 2 0 G % C 4 % B 1 d a % 2 0
Y a r d % C 4 % B 1 m % C 4 % B 1 % 2 0
Y%C3%B6nergesi.pdf

https://www.cumhuriyet.com.tr/haber/cetin-
altan-hayal-ettigim-ulke-bu-degildi-306065

https://t24.com.tr/haber/cetin-altan-hayal-
ettigim-ulke-bu-degildi,359310

Prof.Dr.İsmail Topuzoğlı, Prpf.Dr. A. Gür-
han Fişek, Kimyager Dr. Turgut Artun,  Prof.
Dr.Nazmi Bilir, Dr.Haldun Sirer, Dr.Nazif Yeşil-
leten ve bunların çağdaşlarının Çetin Altan’ın 
kutu 4’de belirttiğim cümlelerine benzer cüm-
leleri kuracaklarını hayal ediyorum, ne yazık 
ki.
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Çağrı

> Sayfa 39’un yanıtı İKİ DAKİKA DÜŞÜN

2.İskelenin kurulması, sökülmesi
ve üzerinde değişiklik yapılması gibi 
işlerin bir plan dâhilinde, mesleki 
yeterlilik belgesine sahip “İskele Kuru-
lum Eleman(lar)ı” tarafından yapılma-
lıdır.

3.İnşaat Boyacısının mesle-
ki yeterlilik belgesinin (Yeterlilik 
Kodu: 11UY0023-3/02) olması 
gerekir.

4.İşe giriş(ler)inde, işlerini sağlıklı
ve güvenli şekilde yürütebilmeleri için 
iş sağlığı ve güvenliği (İSG) eğitimi, 
özel çalışma ortamlarıyla (yüksekte 
çalışma, dar ve kapalı alanda çalış-
ma vb.) ilgili eğitim almalı(lar).

5.İlgili standartlara uygun
baret, eldiven, iş elbisesi, iş güvenliği 
ayakkabısı, tam vücut emniyet keme-
ri, koruyucu gözlük, toz maskesi, 
fosforlu yelek vb. tedarik edilmeli ve 
kullan(dır)ılmalıdır.

6.Boyacı(lar); yapacakları işe
uygun olduklarını belirten sağlık rapo-
ru olmadan işe başla(tıl)mamalıdır. (Fotoğraf: Basri Taşyürek, 30 Mayıs 2023, Hannover, 

Almanya)

Ne yapılmalı?

1.Kullanılan iskele malzemelerinin, iskele standartlarında ( TS EN 12810, TS EN
12811 vb.) belirtilen özellikleri karşılamalıdır.

Çalışma Ortamı’nın Dergisi’nin 
GENÇ KALEMLER köşesinde önü-
müzdeki sayılarda da dergimizde genç 
kalemlere yer ayırmaya devam edece-
ğiz. 

Yazılarınızı 
bilgi@fisek.org.tr 
adresine bekliyoruz.

YAZILARINIZI
BEKLİYORUZ
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Türkiye’de, 1980’lerden bu yana kamu 
kaynaklarından karşılanan ulaşım, eği-
tim, sağlık, güvenlik ve barınma gibi 

yaşamsal hizmetler özelleştirilmektedir. Bun-
lar arasında belki de en fazla sağlık hizmet-
leri toplumsal yaşamın yeniden üretilebilmesi 
açısından önemli bir yere sahiptir. Dolayısıy-
la sağlık hizmetlerinin özelleştirilmesi, nitelikli 
sağlık hizmetine erişme açısından toplumsal 
eşitsizliğin derinleşmesine yol açmıştır. Tür-
kiye özelinde geçen sürede işçilere ait SSK 
ve bazı kamu kurum-
larına ait hastaneler, 
fabrikalar, eczaneler 
Sağlık Bakanlığı’na 
“devredilme” vaadiyle 
“gasp” edilmiş, sigorta 
kurumları arasındaki 
eşitsizliğin giderilme-
si vaat edilerek SGK 
kurulmuştur; fakat 
SGK hizmet üreten 
bir kurumdan özel 
hastanelere kaynak 
ak tar ıp  on la rdan 
hizmet satın alan 
bir piyasa öznesine 
dönüştürülmüş, süreç içerisinde özel hastane-
lerin sayısı artmış, Sağlık Bakanlığı piyasa için 
uygun koşulları denetleyen ve özel sektörün 
ihtiyaçlarını gözeten bir role bürünmüştür. 

Sağlık alanındaki bu dönüşüm 2003 yılın-
daki Sağlıkta Dönüşüm Programı ardından 
somutlaşsa da esasen 1970’lerden bu yana 
süregelen iktisat politikalarıyla ağır ağır hayata 
geçmiştir. Bu politikalar en temelde kamu fay-
dasına yapılan harcamaların kısılması, ücret-

Yağız Alp TANGÜN  (*)

Bir Garip Olay Yeri: Şehir Hastaneleri

lerin aşağı çekilmesi, kamu kaynaklarının küre-
sel sermayeye açılması şeklinde özetlenebilir. 
Şehir Hastaneleri’nin sahip olduğu işletme 
modelinin de bu politikalarla uyumlu olduğu 
ifade edilebilir. Son yıllarda çokça konuşuldu-
ğu üzere modelin adı, Kamu-Özel Ortaklığı 
(KÖO) olarak bilinmektedir. Ancak burada her-
hangi bir ortaklık ilişkisi söz konusu değildir, 
çünkü, bu işletme modeli aracılığıyla herhangi 
bir kamu faydası yaratmaktan ziyade kamu 
kaynaklarının özel girişimcilere, müteahhitlere, 

banka ve kredi kuruluşlarına aktarılması amaç-
lanmıştır. Öyle ki Şehir Hastanesi modeline 
göre, “çekirdek hizmet” olarak tanımlanan 
sağlık hizmetini üreten kamu personelidir; 
bunun yanında Sağlık Bakanlığı çeşitli tıbbi, 
yan hizmetler ve bina için hastaneyi inşa eden 
müteahhitlik firmalarına kira bedeli de ödemek-
tedir. Buna ek olarak, laboratuvar ve görüntü-
leme hizmetleri gibi kârlı hizmetler işletmeciye 
devredilmiş, hatta bu teknolojik donanımların 
kullanımına dair Hazine tarafından talep garan-
tili ödeme taahhüdü tanınmıştır. İhaleleri alan (*) Dr., Araştırmacı, yagizalptangun@gmail.com 
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firmaların kredi ödemelerine de Hazine garan-
törlük etmekte, hatta bu sözleşmeler uyuşmaz-
lık durumunda tek taraflı feshedilememekte, 
çünkü anlaşmalar, Londra’daki Uluslararası 
Tahkim tarafından güvence altına alınmıştır. 
Bu koşullarda, özel girişimci hiçbir risk almak-
sızın otuz yılı aşabilen sözleşmelerle uzun bir 
dönem boyunca kazanç elde edebilmektedir. 
Sözleşme bittikten sonra onlarca yıl kullanılan 
bina, tıbbi ve diğer teknik donanım ise kamuya 
devredilecektir.

Şehir Hastaneleri açısından başka mesele 
ise bu tesislerin devasa mimari tasarımıdır. 
Elbette bu kadar büyük hastanelerin yapılıyor 
olması daha büyük kamu kaynaklarının, daha 
hızlı biçimde piyasa öznelerine aktarılmasıy-
la ilişkilendirilebilir. Şehir Hastaneleri’nde, P2 
hizmet olarak tanımlanan “ilaçlama, otopark, 
temizlik, Hastane Bilgi Yönetim Sistemi uygu-
lama ve işletme, güvenlik, hasta yönlendirme 
ve refakat/resepsiyon/yardım masası/taşıma, 
çamaşır ve çamaşırhane, yemek, laboratuvar, 
görüntüleme, sterilizasyon ve dezenfeksiyon, 
rehabilitasyon ve atık yönetimi hizmetleri” 
(Emek 2018: 72) özel girişimciler tarafından 
yerine getirilmektedir. Bu hizmetlerden bazıları 
da mekânın fiziksel büyüklüğü gözetilerek met-
rekareye göre hesaplanmaktadır. Dolayısıyla 
mekânın ne kadar büyük olduğu, uygulanan 
KÖO modelinin çalışma prensibi sebebiyle 
sağlık hizmetlerinden ziyade ihale alan firmala-
rın kazancı açısından işlevsellik arz etmektedir. 
Oysa Şehir Hastaneleri’nde çalışan sağlık per-
sonelleri hastanenin bu kadar büyük olmasının 
sağlık hizmetlerinin niteliğini olumsuz yönde 
etkilediğini ve hem hastalar, hem de çalışanlar 
açısından iş koşullarının ağırlaştığını belirtmek-
tedir (Uğurhan, 2018; Ökten, 2018; Yerlikaya, 
2018). 

Şehir Hastaneleri gündeme geldiğinde, 
genellikle, kamu maliyesi açısından ya da 
hastane olarak hizmet vermeye başladıktan 
sonra yaşanan sorunlar dile getirilmektedir, 
fakat, henüz şantiye aşamasındayken neler 

yaşandığı daha az bilinmektedir. Bununla iliş-
kili biçimde hastane olarak hizmete açılmadan 
önce de bu denli büyük bir inşaat alanının, işçi 
sağlığı ve iş güvenliği açısından pek çok risk 
taşıdığı öngörülebilir. İlgili şantiyelerde taşeron 
çalışma, işçi sağlığı ve iş güvenliğinin ihlal 
edilmesine bağlı iş cinayetleri yaşanmış fakat 
bunların hepsi kayda geçmemiştir. Bu konuda 
TBMM’de verilen soru önergeleri, yapılan açık-
lamalar ve bazı haberler bilinen nadir kaynak-
lardandır. Manisa Milletvekili Erkan Akçay’ın, 
Manisa Şehir Hastanesi şantiyesinde göçük 
altında kalan işçilerle ilgili yaptığı açıklama bu 
açıdan önemlidir: 

“Sayın Başkan, değerli milletvekilleri; ayrıca, 
Manisa’da yapımı yılan hikâyesine dönen şehir 
hastanesinin inşaatında bugün sabah bir göçük 
meydana gelmiş ve 3 işçi toprak altında kal-
mıştır. Manisa şehir hastanesi için 2004-2005 
yıllarından itibaren çeşitli vaatlerde bulunulu-
yordu. Ve Manisa yıllarca oyalandıktan sonra 
inşaat başlamış ancak Hükûmet hatasını ört-
bas etmeye çalışırken bu sefer de işçi sağlığı 
ve iş güvenliği önlemleri alınmamıştır. Bugün 
yaşanan olayı “fıtrat” ya da “kaza” gibi ifadelerle 
geçiştirmek mümkün değildir. Bu hastanenin 
temel atma töreni 1 Aralık 2013 tarihinde yapıl-
mıştı” (T.B.M.M. Tutanak Dergisi, 2016: 540).

Sermaye, kentsel toprak rantıyla birikim 
elde etmektedir fakat toprak rantını artı-değe-
re dönüştüren özne inşaat işçileridir dolayısıyla 
bu projeler, Akçay’ın da vurguladığı gibi, her 
ne kadar genellikle vaat edilen sürede bitiril-
mese de işçiler üzerindeki süre baskısı daima 
sürmekte, olması gerekenden hızlı çalışmak 
ise ölüm riskini arttırmaktadır. Çalışma rejimi-
ne sinmiş patronajın artık ölümcül bir siyaset 
olarak, özellikle inşaat sektöründe, kurumsal-
laştığının işaretlerinden bir tanesi de Cumhur-
başkanı Erdoğan’ın Darülaceze Sosyal Hizmet 
Şehri Temel Atma Töreni’nde(1) proje ihalesini 

(1) www.tccb.gov.tr/konusmalar/353/138043/daru-
laceze-sosyal-hizmet-sehri-temel-atma-toreni-nde-
yaptiklari-konusma
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alan müteahhitle girmiş olduğu süre pazarlı-
ğında görülebilir: 

“Cumhurbaşkanı - Şimdi müteahhit firmamızı 
şöyle bir yanıma çağırayım. Burayı ne kadar zaman-
da bitireceksin?

Yetkili - 36 ay.

Cumhurbaşkanı - Ne diyor bu ya? Sen nasıl 
Fatih torunusun?

Bir Yetkili - 30 ayı bulur.

Cumhurbaşkanı - Ne yapıyorsun sen? 
Hamza Bey, 36 aydan başladı 30 aya indi, ne 
diyor bu? Bu müteahhidi değiştirelim biz. Sen 
Kanuni Sultan Süleyman’ı duydun mu, tanıdın 
mı? Süleymaniye’yi ne kadar zamanda bitirdi? 
Mimar Hamza Bey, Süleymaniye’yi ne kadar 
zamanda bitirdi? Bir yılın altına düşürdü mü? 
Şimdi 24 saat anlayışıyla çalışacaksınız ve 
burayı bir defa kesinlikle önümüzdeki yıl 
bugünlerde burayı bitirmeniz lazım. İcabında 
vardiya 
sistemlerini değiştireceksin. Burada kimse rahat-
sız olmaz, sen merak etme, gece-gündüz ful time 
çalışacaksınız.

Yetkili - Söz Cumhurbaşkanım.” (20.5.2022)

Oysa projelerin üretim süresi siyasî vaatten 
ziyade işçi sağlığı ve iş güvenliğine sadık kalan 
teknik bir hesaplamaya tabidir. Ancak bura-

daki hız, sermaye birikimiyle ilgilidir. Yalnızca 
sermaye birikimine endekslenmiş bir üretim 
süreci öngörüldüğü için işçi sağlığı ve iş güven-
liği standartları ihlâle açıktır. Bu sebeple yıkı-
mın şiddeti kıyıcı biçimde şantiyedeki işçilere 
yönelmiştir. Antalya Milletvekili Kemal Bülbül, 
Başakşehir Şehir Hastanesi şantiyesinde 12. 
kattan şaft boşluğuna düşen Cengiz Tokmak’ın 
ölümüne sebep olan güvensiz koşullar hak-
kında yazılı soru önergesi vermiştir (TBMM, 
2020: 7/27627). Ankara Milletvekili Murat Emir, 
Bilkent Şehir Hastanesi’nin şantiyesinde dört 
işçinin yaşamını yitirdiği iddiası üzerine Sağlık 
Bakanı Recep Akdağ’a sözlü soru önergesi 
yöneltmiştir (TBMM, 2017: 7/12989).(2) 

Başakşehir Şehir Hastanesi inşaatında çalı-
şan dört bin işçi yemekhane koşullarını protesto 
etmek için eyleme çıkmıştır.(3)Yine aynı şantiye-

(2)  Önergede yer alan sorulardan bir tanesi: “Bilkent
Şehir Hastanesi’nde iş güvenliği önlemlerinin alınmadığı 
ya da yetersiz olduğu, bu nedenle de işçi ölümlerinin ya-
şandığı doğru mudur? Doğruysa inşaatın başladığı tarihten 
23 Mart 2017 tarihine kadar kaç işçi hayatını kaybetmiştir, 
isimleri nedir? İşçilerin ölümleri nasıl olmuştur? Ölen işçi-
lerin ailelerine hangi haklar tanınmıştır?”

(3) DİSK’e bağlı Dev-Yapı İş Sendikası’nın yaptığı
açıklama: “Şantiyelerde besleyici doyurucu yemek haktır. 
6331 sayılı işçi sağlığı ve iş güvenliği yasasında besleyici 
doyurucu sağlıklı yemek hakkı var. Ama bu haklara biz 

Fotoğraf, www.dokuz8haber.net/dev-saglik-is-sendikasina-bagli-saglik-iscileri-goztepe-sehir-hastanesi-onunden-saglik-
bakanligina-seslendi adresinden alınıştır.
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de, işçilerin barınmak zorunda olduğu koğuş-
larda asgarî hijyen koşulları sağlanmadığı için 
işçiler güvenceli çalışma ve barınma koşulları 
talep etmiştir.(4) Mersin Şehir Hastanesi’nin şan-
tiyesinde çalışan yetmiş taşeron işçisinin iki ay 
sigortasız çalıştırılması, ücretlerini ve sosyal 
haklarını alamadan işten çıkartılması üzerine 
şantiye alanına gelip alacaklarını talep ettik-
leri esnada güvenlik görevlileriyle aralarında 
arbede çıkmış ve olaya çevik kuvvet polisleri 
müdahale etmiştir (isigmeclisi, 2015 21 Mayıs). 

Şehir Hastaneleri, genel anlamda halk 
sağlığı açısından süregelen sorunların 
gözetildiği ve bu ölçüde sağlık hizmetlerini 
daha nitelikli hale getirmekten daha çok 1970 
sonrası sağlık alanında yapılmak istenen kapi-
talist reformlarla kurgulanan bir model olma 
özelliğini taşımaktadır. Bu model yalnızca sağ-
lık sistemi ve hastane ile sınırlı kalmamış, kent-
sel alanın düzenlenmesiyle de ilişkilenerek top-
lumsal sınıflar arasındaki çatışmanın öldürücü 
şiddetinin mekâna taşındığı aşamayı işaret 
etmektedir. Bunun en önemli kanıtı Şehir Has-
taneleri şantiyelerinde riskli çalışma koşulların-
da yaşamını yitiren işçiler ve daha iyi koşullar-
da çalışmak için protesto/grev yapan işçilerdir. 
Şehir Hastaneleri daha çok sağlık çalışanları ya 
da hastalar üzerinden konuşulsa da hastane-
lerin şantiyesinde çalışan işçilerin yaşadıkları 
üstünde yeterince durulmamaktadır. Şehir 
Hastaneleri’nin açılmadan önce de bir çalışma 
ortamı olduğunu hatırlayarak bu üretim süre-
cindeki kıyımı görünür, bilinir hale getirmenin 
daha iyi bir sağlık sistemi talep etmeye dahil 
olduğunu unutmamak gerekir.   

işçiler sahip çıkmaz ise kağıt üzerinde kalıyor. İşçileri ka-
liteli yemek için direnişe geçti. Hak verilmez alınır. İnsan-
ca yemek insanca barınma ve insanca çalışma koşulları 
mücadele ile kazanılır. Bu hak mücadele ile kazanılacak” 
(ilerihaber.com 2019: 21 Ocak) 

(4) Dev-Yapı İş bülteninden: “Ülkenin en zengin
patronunun sahibi olduğu Rönesan Holding tarafından 
yapılan Başakşehir Şehir Hastanesi şantiyesinde taşeron 
firmaların kaldığı 6 kişilik kapasitesi olan koğuşlarda 8 kişi 
tahtakurusu dolu yatakhanelerde kalmaya zorlanıyor.”
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Aslı KILINÇ  (*)

Çocuk İşçiliğinin En Kötü Biçimlerinden; 
Çocuk Askerler 

* Öğr. Gör. Dr., Kahramanmaraş Sütçü İmam 
Üniversitesi, Sosyal Güvenlik Bölümü
(1) Çocuk işçiliğinin en kötü formları ile mücadele

edilmesi konusunda tartışmaya yer olmadığının açık gös-
tergelerinden biri 182 Sayılı sözleşmenin ILO komitesi 
tarafından oy birliği ve alkışlarla kabul edilmesidir.

Çocuk emeği üzerine tartışma yürütmek, 
çocuk emeği olgusunun hassas 
doğasının yanı sıra içeriğinde birden 

fazla ve birbirine benzer kavram barındırması 
yönüyle oldukça zordur. Çocuk emeği, çocuk 
işçi, çalışan çocuk, çocuk işçiliğinin en kötü 
biçimleri, tehlikeli işlerdeki çocuk gibi kavram-
lar gerek çeviriden kaynaklanan farklılıklar 
gerek ise çocuk emeğini elen alan kurumla-
rın ve araştırmacıların farklılaşan bakış açı-
ları nedeniyle yeterince net bir şekilde ortaya 
konulamamaktadır. Bu yönüyle çalışan çocuk 
gibi çocuk emeği içeren kavramların çocuğa 
zarar verip vermediği konusunda farklı bakış 
açıları ve tartışmalar söz konusudur. Bununla 
birlikte çocuk emeğinin bazı formları vardır ki 
öncelikle mücadele edilmesi gerektiği herkes 
tarafından kabul edilmektedir. 1999 yılında 
çocuk işçiliği içerisinde ayrı bir kategori olarak 
tanımlanan çocuk işçiliğinin en kötü biçimleri 
kavramı, acil mücadele edilmesi gereken ve 
çocuk işçiliğinin en kabul edilemez biçimleri-
ni içermektedir(1). ILO tarafından 1999 yılın-
da kabul eden 182 sayılı En kötü Biçimlerdeki 
Çocuk İşçiliğinin Yasaklanması ve Ortadan 
Kaldırılmasına İlişkin Acil Eylem Sözleşmesi’ne 
göre en kötü biçimlerdeki çocuk işçiliği ifadesi 
şunları kapsamaktadır; 

• Çocukların alım-satımı ve ticareti, borç
karşılığı veya bağımlı olarak çalıştırılması
ve askeri çatışmalarda çocukların zorla
ya da zorunlu tutularak kullanılmasını
da içerecek şekilde zorla ya da mecburi

çalıştırılmaları gibi kölelik ve kölelik ben-
zeri uygulamaların tüm biçimlerini,

• Çocuğun fahişe l ikte, pornograf ik
yayınların üretiminde veya pornografik
gösterilerde kullanılmasını, bunlar için
tedarikini ya da sunumunu,

• Çocuğun özellikle ilgili uluslararası
anlaşmalarda belirtilen uyuşturucu mad-
delerin üretimi ve ticareti gibi yasal olma-
yan faaliyetlerde kullanılmasını, bunlar
için tedarikini ya da sunumunu,

• Doğası veya gerçekleştirildiği koşullar
itibariyle çocukların sağlık, güvenlik
veya ahlaki gelişimleri açısından zararlı
olan işleri (182 sayılı En Kötü Biçimler-
deki Çocuk İşçiliğinin Yasaklanması ve
Ortadan Kaldırılmasına İlişkin Acil Eylem
Sözleşmesi, m. 3).

Çocuklar için kötü olduğundan emin 
olduğumuz hatta çocuklar ile tahayyül dahi 
edemediğimiz bu işler içerisinde yer alan 
“çocuklara” dair bildiklerimiz ise oldukça 
sınırlıdır. Nitekim en kötü biçimlerdeki 

Fotoğraf, https://haber.sat7turk.com/bm-raporu-
2020de-8500den-fazla-cocuk-cocuk-asker-olarak-
kullanildi/ adresinden alınmıştır.
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çocuk işçiliği içerisinde yer alan çocukların 
toplam sayısının dahi bilinememesi bu 
sınırlılığın boyutunu özetlemektedir.(2) “Aske-
ri çatışmalarda çocukların zorla ya da 
zorunlu tutularak kullanılmasını da içerecek 
şekilde zorla ya da mecburi çalıştırılmaları” 
ve “doğası veya gerçekleştirildiği koşullar 
itibariyle çocukların sagl̆ık, güvenlik veya ahlaki 
gelişimleri açısından zararlı olan işleri” ifadeleri 
çocuk askerlerin de çocuk işçiliğinin en kötü 
formları içerisinde yer aldığını açıkça ortaya 
koymaktadır. Bu yönüyle çocuk askerler, çocuk 
işçiliğinin en kötü biçimlerinden yalnızca biri 
konumundadır. 

Çocuk asker ya da askeri bir birlik ile ilişkili 
çocuk terimi, 18 yaş altında savaşma, yemek 
yapımı, ajanlık, taşıma faaliyeti, cinsel sömürü, 
mesaj taşıma gibi amaçlarla birçok mevkide 
askeri bir birlik ya da askeri grup tarafından 
kullanılan ya da istihdam edilen çocukları 
tanımlamaktadır (ILO, 2016:6). Dolayısıyla 
çocuk asker terimi, çocukların savaş ve 
savunma faaliyetlerinde kullanılmasından daha 
kapsamlıdır. UNICEF (2002: 8), Dünya çapında 
18 yaşın altında yaklaşık 300.000 çocuk asker 
olduğunu tahmin etmektedir. Bu çocukların 
dörtte birinin Doğu Asya ve Pasifik bölgesinde 
bulunduğu, büyük bir kısmının ise artık savaşla 
karşı karşıya olmayan ülkelerde asker olarak 
görev yaptığı tahmin edilmektedir (UNICEF, 
2002: 8). 

Çocukların, asker olma hikayelerinin 
arkasında çoğu zaman tehdit, korku ve hilenin 
yer aldığını söylemek mümkündür. UNICEF’in 
araştırması; 7 yaşındaki bir çocuğun 6 ve 8 
yaşlarındaki iki kuzeniyle birlikte Burmalı 
askerler tarafından nasıl kaçırıldığını şöyle 
açıklamaktadır; 

Yaklaşık 10 silahlı ve üniformalı Burma 
askeri geldi ve dedi ki;

“Bizimle gelin” 
“Hayır biz çok genciz” dedik
“Hayır bizi takip edin” dediler “biz size 

yiyecek, şeker vereceğiz”.
(2) ILO, en kötü biçimlerdeki çocuk işçiliğine dahil olan

çocuk sayısını, tehlikeli işlerdeki toplam çocuk sayısı üze-
rinden tahmin etmektedir.

“Biz çok gençtik fazla düşünemedik” 
(UNICEF, 2002:21).
ILO’nun araştırmasında ise Sierra Leone’da 

bir çocuk, asker oluşunu şöyle açıklamaktadır ;
“Bir isyancı onunla gelmemi istediğinde 

pazara gidiyordum. Komutan onunla birlikte 
ilerlememizi söyledi. Büyükannem onunla 
tartıştı. Onu iki kez vurdu. Beni de öldürmesi 
gerektiğini söyledim. Dirseklerimi arkadan 
bağladılar. Üstte beni iki gün tuvalete kilitle-
diler. Beni dışarı çıkardıkları zaman göğsü-
me RUF harflerini kazıdılar. Beni bağladılar 
böylece iyileşene kadar ovamadım. Daha 
sonra bacaklarıma iğne yaptılar ve kokain 
yerleştirmek için kafamın arkasını kestiler... 
Saldırıya gittiğimiz birçok kez bu oldu 25’den 
daha fazla.” (ILO, 2004: 52).
Görüldüğü gibi çocukların silah altına alınma 

hikayelerinde tehdit, hile ve zorlama önemli 
bir yer kaplamaktadır. Nitekim çocuklar söz 
konusu olduğunda özgür irade ve bilinçli karar 
verme gibi kavramlardan ne kadar bahsedebi-
leceğimiz de tartışmalıdır. 

Çocukların silah altına alındıktan sonra büyük 
bir oranda çatışma, savaş içeren durumlarda 
içerisinde yer aldıkları görülmektedir. Bununla 
birlikte tüm çocukların çatışma içerisinde 
yer aldığını söylemek de mümkün değildir. 
UNICEF’in (2002: 44) 69 çocuk asker ile 
yapılan görüşmeleri kapsayan araştırması; 
çocukların çoğunun savaşta kullanıldığını 
ancak bazılarının kontrol noktalarını koruma, 
habercilik, casusluk amaçlarıyla da kullanıla-
bildiğini, çocukların %9’unun ise savaşa hiç 
katılmayarak hamal, aşçı veya nöbetçi olarak 
kullanılabildiğini göstermektedir. 

Çocuk askerler sıklıkla erkek çocuklarından 
oluşsa da çocuk askerler arasında kız çocukları 
da bulunmaktadır. ILO (2004:51), özellikle kız 
çocukların çatışmalarının yanı sıra aşçı ve seks 
işçisi olarak da kullanıldıklarını belirtmekte-
dir. Wessells (1997), 1990’ların sonlarında 
Sierra Leone’da bir kamp ziyaretinde yaşları 
10-16 arasında değişen çocuk askerleri göz-
lemlenmiştir. Wessells (1997), bu çocukların
amfetamin gibi uyuşturucu maddeler aldığını,
kız çocuklarının tacize maruz kaldığını tespit
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etmiştir. Bu kapsamda silahlı gruplar içerisinde-
ki kız çocukları zorla ya da erken evlilik, cinsel 
istismar ve sömürü ya da ev işlerinde çalışma-
ya zorlanma gibi risklere maruz kalabilmektedir 
(Save the Children, 2020: 24).

Dünya çapında 149 milyon çocuk her yıl 
binden fazla savaşla ilişkili ölümün yaşandığı 
yüksek yoğunluklu çocuk çatışma bölgesinde 
yaşamaktadır (Save the Children, 2020: 10). 
Başka bir ifade ile 149 milyon çocuk belirti-
len riskleri yaşama tehlikesi altındadır. Ancak 
çocuk askerliğin yalnızca erkek çocuklarına 
özgü olduğunu söylemek nasıl mümkün değil-
se; bu olgunun yalnızca az gelmiş ya da geliş-
memiş ülkelere özgü olduğunu söylemek de 
mümkün değildir. Nitekim çocuk askerlik yalnız-
ca çatışma ve savaş bölgelerine özgü bir olgu 
değildir. Günümüzde orduya alınma yaşı birçok 
ülke için 18 yaşında altındadır. 2008 Küresel 
Çocuk Asker Raporuna göre (Child Soldiers 
International, 2008: 35) Avustralya, Avusturya, 
Çin, Kıbrıs, Fransa, Almanya, İrlanda, Hollan-
da, Polonya, Rusya Federasyonu, Birleşik Kral-
lık ve Amerika Birleşik Devletleri ordularında 
çocuk bulunduran ülkelerden bazılarıdır. 

Günümüzde İngiliz silahlı kuvvetlerine yeni 
katılanların dörtte biri, çoğunlukla yoksul mahal-
lelerden seçilen 16-17 yaşlarındaki çocuklar-
dan oluşmaktadır(3) (CRIN, 2023:7). Bu yönüyle 

(3) BM komitesi, Birleşik Krallığı’a Silahlı Çatışmalarda
Çocukların Yer almasına İlişkin Opsiyonel Protokolü (Op-
tional Protocol on The Involvement of Children in Armed 

çocuk askerlik yalnızca çatışma bölgelerine ya 
da gelişmemiş ülkelere özgü değildir. Çatışma 
ve savaş bölgelerinde silahlı güçler içerisinde 
yer alan çocuk askerler ile hükümet ordularında 
yer alan çocuk askerlerin sorunlarını birbiri ile 
kıyaslamak oldukça zordur. Hükümet ordula-
rında eğitim faaliyetine alınan çocuklar, çatış-
ma bölgelerinde yaşanan sorunları tümüyle 
yaşamayabilmektedir ancak çocukların fiziksel 
ve psikolojik sağlığı üzerindeki olumsuz etki-
leri ihmal edilemeyecek düzeydedir. Nitekim 
CRIN’ın İngiltere özelindeki araştırma sonuç-
ları; çocukların askeri eğitim merkezlerinde şid-
det, taciz ve istismara maruz kaldığını göster-
mektedir (CRIN, 2023). Çatışma bölgelerindeki 
çocuk askerlerin hikayelerinden çok da farklı 
olmayan, 16 yaşında İngiliz ordusuna katılan 
Joe’nun hikayesinin bir kısmı şu şekildedir;

• Yeni olduğumuzu ve korktuğumuzu gö-
rebilirler, ancak yardım isterseniz ‘Defol
git,’ ya da ‘Kapa çeneni’ derler. Bazıları
tam bir faul, tıpkı bizim için bir hayvan gibi
görünen bu beden eğitimi eğitmeni gibi.
Onunla ilk tanıştığımızda, hoşlanmadığı
çocuk dışında hepimizi şınav pozisyonu-
na soktu. O çocuğa ‘Kaldır, indir, yükselt,
indir...’ dedirtiyor. Bizi o acemiye düşman
etmek, ona kızdırmak için. Onbaşı, hepi-
miz bir araya geldiğimizde ve ışıklar ka-
patıldığında bazı şeylerin olacağını biliyor
ve onbaşılar da bunu teşvik ediyor.

• Başka bir sefer dövme kontrolü yapıla-
cağını duyurdular. İç çamaşırlarımıza
kadar soyunup sıraya girmemiz, ar-
dından pantolonumuzu yukarı çekme-
miz emredildi. Onbaşı sevdiği kişilerle
şakalaşarak sıranın aşağısında yürüyor
ve sonra yanıma geliyor. Neredeyse çıplak
olduğum için bana vücudum hakkında

Conflict (OPAC) ve Çocuk Pornografisi, Çocuk Fuhuşu 
ve Çocukların Satışına ilişkin Çocuk Hakları Opsiyonel 
Protokol Sözleşmesini (Optional Protocol to the Conven-
tion on the Rights of the Child on the sale of children, 
child prostitution and child pornography) hayata geçir-
mesini tavsiye etmektedir ancak Birleşik Krallık önerilere 
uymayarak 16 yaşındaki çocukları askeri eğitime almaya 
devam etmektedir. Bkz. UN, Convention on the Rights of 
the Child CRC/C/GBR/CO/6-7  22 June 2023. 

Fotoğraf, https://haber.sat7turk.com/bm-raporu-
2020de-8500den-fazla-cocuk-cocuk-asker-olarak-
kullanildi/ adresinden alınmıştır.
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ne düşündüğünü anlatıyor. Kafamdan 
başlayıp aşağı iniyor ve gülüyor. Tüm 
müfrezenin önünde vücudumla dalga 
geçiyor. Eğer siviller ya da TV kameraları 
bir ordu kampına girerse, hayatınızın 
en güzel yemeğini yiyeceksiniz ve 
normalden tamamen farklı bir deneyim 
yaşayacaksınız. Ama bunların hepsi bir 
performans.

• İlk altı hafta taburcu olma hakkınız yok. Biz
öğrenci değiliz, askeriz (CRIN, 2023:33).

CRIN’ın İngiltere özelindeki araştırma 
sonuçlarına göre; 16-19 yaşlarındaki erkek 
askerler arasındaki intihar riski, son yirmi 
yılda silahlı kuvvetler ortalamasının üç katıdır. 
(CRIN, 2023:7). Özellikle gazi olarak askeri-
yeden ayrıldıktan sonra intihar riskinin arttığı 
gözlemlenmiştir. 16-19 yaşlarındaki gazilerin 
hayatlarına son verme olasılığı aynı yaşta-
ki sivillere göre üç kat daha fazladır (CRIN, 
2023:7). Bu yönüyle hükümet ordularında 
çocuk asker olmanın da tıpkı savaş, çatışma 
bölgesinde çocuk asker olmak gibi çocukların 
sağlık, güvenlik veya ahlaki gelişimlerine zarar 
verdiği söylenebilir.

Acil mücadele edilmesi gereken ve çocuk 
işçiliğinin kabul edilemez biçimlerinden biri olan 
çocuk askerlik günümüzde çocuklar için bir 
istihdam biçimi olmaya devam etmektedir. İster 
çatışma, savaş bölgelerindeki silahlı güçler 
içerisinde, isterse hükümet ordularında eğitim 
faaliyeti şeklinde olsun çocukların gelişimlerine 
çeşitli zarar vermektedir. Sürdürülebilir kalkın-
ma hedefleri kapsamında 2025 yılına kadar 
çocuk işçiliğinin tüm biçimlerine son verilmesi 
hedeflenirken, çocuk işçiliğin en kötü formların-

dan yalnızca biri olan tehlikeli işlerde çalışan 
79 milyon çocuk bulunmaktadır (ILO, 2021). 
Çocuk işçiliğin en kötü formlarından bir diğeri 
olan çocuk askerlerin sayısı ise bilinmezliğini 
korumaya devam etmektedir. 
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1990’ların başlarından itibaren, uluslara-
rası kuruluşlar tarafından, küresel ölçek-
te, çocuk işçiliği sorunu ile bir mücadele 

seferberliği başlatılmıştır. Uluslararası Çalış-
ma Örgütü tarafından 1992 yılında uygulama-
ya konulan Çocuk İşçiliğini Yok Etme Ulusla-
rarası Programı (International Programme on 
the Elimination of Child Labour-IPEC) bu sefe-
reberliğin miladı olarak kabul edilebilir. Ancak, 
aradan geçen onca zamana rağmen gelinen 
noktada çocuk işçiliğin yok edilemediği gerçe-
ği göz önüne alındığında, bu seferberliğin ka-
ğıt üzerinde kaldığını söylemek abartılı olmaz. 
Türkiye IPEC kapsamına alınan ilk ülkelerden 
biridir. Türkiye özelinde çocuk işçilik sorunu-
na bakıldığında, resmi verilerin gerçek nicel 
durumu yansıtmadığı, yapılan araştırmaların 
ciddi kuramsal ve yöntemsel kusurlarla malul 
olduğu ve geliştirilen çözüm önerilerinin dilek/
temenni niteliğinden öteye geçemediği görül-
mektedir.(1) 

Aslı Kaykısız’ın “Tarımda çocuk emeğinin 
hane içinde yeniden üretimi: Adıyaman tütün 
işçiliği örneği” başlıklı doktora tezi, çocuk iş-
çilik bakımından çok daha temel bir soruna 
işaret ediyor, o da henüz Türkiye’de çocuk 

“Tarımda Çocuk Emeğinin Hane İçinde Yeniden 
Üretimi: Adıyaman Tütün İşçiliği Örneği” 

Başlıklı Doktora Tezi Üzerine Birkaç Not(*)

Taner AKPINAR (**) 

işçiliğin bütün biçimlerinden habardar dahi 
olmadığımızıdr. Tütün üretiminde çocuk işçi-
liği olgusunu irdeleyen bu tez çalışmasından 
önce, bu sektörde çocuk işçiliğin varlığını gün-
deme getiren araştırmalara rastlamak pek de 
olası değildir.

Kaykısız’ın araştırması yalnızca tütün üre-
timinde çocuk işçiliğin varlığına dikkat çekmi-
yor, tütün üretiminin çok yaygın olduğu illerin 
başında gelen Adıyaman’da gerçekleştirilen 
saha araştırması bulgularıyla olguyu etraflıca 
inceliyor.   

Çocuk işçilik olgusunu sınıfsal bir sorun 
olarak gören Kaykısız, liberal, işlevselci ve 
kültüralist yaklaşımlarla araya mesafe koyarak 
politik ekonomik bir yaklaşım benimsiyor. Bu 
bağlamda, ilk olarak hem Osmanlı’dan beri tü-
tün politikalarının hem de çocuk işçilik olgusu-
nun izini sürüyor. Sonrasında, uzun bir tarihsel 
geçmişten sürüp getirdiği izin onu götürdüğü 
Adıyaman’a giderek, burada güncel durumu 
derinlemesine ele alıyor. Kaykısız, hem dev-

(**) Doç. Dr., Akdeniz Üniversitesi İİBF Çalışma 
Ekonomisi ve Endüstri İlişkileri Bölümü Öğretim 
Üyesi ve Fişek Enstitüsü Çalışan Çocuklar Bilim ve 
Eylem Merkezi Vakfı Gönüllüsü

(1) Fişek Enstitüsü (2020). 2019 Yılı Çocuk
Emeği Değerlendirme Notu. Çalışma Ortamı, Sayı 
162: 6-9. https://fisek.org.tr/ciraklik-sistemi-raporu-
yayinlandi/
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letin, ulusötesi ve ulusal sermaye 
çevrelerinin, büyük ve küçük toprak 
sahiplerinin, topraksız köylülerin ve 
ücretli işçilerin dahil olduğu çıkar ça-
tışmalarından ve birlikteliklerinden 
oluşan girift ilişkileri çözümlüyor, 
hem de tütün tarlalarındaki üretim 
ve emek sürecinin ayrıntılı bir be-
timlemesini sunuyor. 

Kaykısız, çocuk işçilik olgusunun 
da tütün üretiminde yaygın ve yerle-
şik bir emek kullanım biçimi olduğu-
nu, 6-7 yaşından itibaren çocukların 
bu alanda çalıştığını, çocukların 
sabah saat 4’te kalkıp tütün tarlasının yolu-
nu tuttuğunu ve 10 saat boyunca çalıştıkları-
nı gözler önüne seriyor. Çocuk işçiliğin, tütün 
üretiminde ücretsiz aile işçiliği ve ücretli işçilik 
olarak iki temel biçimde var olduğunu belirti-
yor. Tütün üretiminde yetişkinlerle birlikte on-
larla aynı işleri yapan çocuklarıda, yaşları ve 

fiziksel özellikleri nedeniyle görece daha hafif 
işleri yapan çocukları da gördüğünü söylüyor. 

Çocuk işçilik sorunu günümüzde neredey-
se bütünüyle uluslararası kuruluşlar tarafın-
dan fonlanan sivil toplum kuruluşlarına bıra-
kılmış/terk edilmiş durumdadır. Uluslararası 
kuruluşlar yalnızca parasal destek sağlamak-
la yetinmeyip sorunun kavramsal ve kuramsal 
olarak nasıl ele alınması gerektiğini de peşi-
nen belirlemektedir. Buna göre hareket eden 
sivil toplum kuruluşlarının alanda yaptığı çalış-
malar çocuk işçilik sorununun yok edilmesin-
de etkisizdir hatta bu sorunun varlığını meş-
rulaştırıcı bir işlev görmektedir. Çocuk işçiliği 
sorunu ile gerçekçi ve samimi bir mücadele 
seferberliği başlatılacaksa, bu, her şeyden 
önce, politik ekonomik bir bakış açısıyla, so-
runun nicel ve nitel olarak ortaya konulması-
nı gerekli kılmaktadır. Bu bağlamda, özellikle, 
Kaykısız’ın yaptığı gibi, çocuk işçiliğin bugüne 
kadar görmezden gelinmiş olan biçimleri de 
görünür kılınmalıdır. Böylesi bir seferberliğin, 
yazının başında sözü edilen seferberlikle ve 
onun oluşturduğu anlatı/söylem/ vb. ile bir he-
saplaşmaya girmesi de kaçınılmazdır.  

(*) Söz konusu doktora tezi, Aslı KAYKISIZ ta-
rafından, 2023 yılında, Anadolu Üniversitesi Sosyal 
Bilimler Enstitüsü Çalışma Ekonomisi ve Endüstri 
İlişkileri Anabilim Dalı’nda tamamlanmıştır.
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Kalkınma Atölyesi’nin 
Tütün Yetiştiriciliğinde Çocuk İşçiliği 

Raporu Üzerine Notlar
Nail DERTLİ (*)

Kalkınma Atölyesi tarafın-
dan “Gecenin Karanlığın-
da-Tütün Yetiştiriciliğinde 

Çocuk İşçiliği” başlıklı bir rapor 
yayımlandı.(1) Rapor, tütün ye-
tiştiriciliğinde ücretsiz aile işçiliği 
kapsamında çocuk işçiliğinin hem 
belirgin hem de yaygın olduğunu, 
Denizli ili Tavas Ovası’nda ger-
çekleştirilen saha çalışmasının 
bulguları ile ortaya koyuyor. 

Araştırma, Ege Bölgesi’nde tütün ekilen 
en geniş alan olan Denizli ilinin Tavas ovasını 
paylaşan köy ve kasabalarda (Ebecik, Medet, 
Nikfer, Gülbağlık, Acıpayam, Narlı, Garipköy) 
2022 yılı Ağustos ve Kasım aylarında gerçek-
leştirilmiş.  Çalışma kapsamında 16 hane ile 
derinlemesine görüşme yapılmış, 22 haneye 
telefon anketi uygulanmış ve 8 anahtar kişi ve 
kurumla da görüşme gerçekleştirilmiş. Çalış-
maya göre, tütün yetiştiriciliğinde çocuklar ge-
nellikle tütün yaprağı hasadında geceleri çalı-
şıyorlar. Gece çalışmanın yol açtığı uykusuzluk 
çocukların fiziki, sosyal ve düşünsel gelişimle-
rini olumsuz etkiliyor. Ancak çalışmanın esas 
bulgusu, çocukların çalışma koşullarından çok 
tütün tarımında sözleşmeli çiftçilik aracılığıyla 
üreticilerin aile işgücüne hangi mekanizmalar-
la bağımlı kılındığı, bunun aile içinde kronik 

(*)  Fişek Enstitüsü Çalışan Çocuklar Bilim ve Eylem 
Merkezi Vakfı Gönüllüsü

(1)  Beyza Gülgönül, Charlotte Lloyd, Ertan Karabı-
yık, Özgür Çetinkaya, Sumru Nur Elden, Umut Kuruüzüm 
(2023) Gecenin Karanlığında-Tütün Yetiştiriciliğinde Çocuk 
İşçiliği, Ankara: Kalkınma Atölyesi 

çocuk emeğine dayalı yapısal bir 
bağımlılığa nasıl dönüştüğünü orta-
ya koyması.  Çalışmada bu çocuk 
emeğine kronik bağımlılık süreci 
şöyle özetlenmektedir(2): 

“(…) bulgular, sözleşmeli tütün 
yetiştiriciliği yapan ailelerde çocuk 
işçi l iğine tutarl ı  ve sürege-
len bir  bağımlı l ık olduğunu 
göstermektedir. Aileler tütün 
yetiştirerek geçimlerini sağla-

maya çalışırken, Tavas Ovası’ndaki araş-
tırma alanımız boyunca çocuk işçiliği yay-
gın bir şekilde gözlemlenmiştir. Küresel 
tütün mamulleri üreten firmalar, tütün yetiş-
tiriciliğinin tüm risk ve maliyetlerini, üçüncü 
taraf tütün yaprak firmalarıyla yapılan bağ-
layıcı sözleşmeler kapsamında kırsal 
kesimdeki tütün yetiştiricilerine yükle-
mektedir. Sözleşmelerin düşük getirisi ve 
yetiştiriciliğin artan maliyetleri dikkate alın-
dığında, tütün yetiştiren aileler ayakta ka-
labilmek için işgücü maliyetlerini müm-
kün olduğunca düşürmeye ve işçi için 
ödenecek ücreti aile içinde tutmaya bağımlı 
hale gelmiştir.”

Kalkınma Atölyesi’nin raporu Türkiye’de ço-
cuk işçiliğinin en az çalışılan alanlarından birine 
yönelik değerli bir katkı. Özellikle raporun kü-
çük üreticiliğin sermaye tarafından kuşatılması 
ve kendi hane emeğini sömürerek ayakta kal-
maya çalışmasını tipik bir tütün yetiştiren hane 
üzerinden başarılı bir şekilde örneklendirdiğini 

(2)  A.g.e. s. 62.
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görüyoruz. Tarımda maliyetlerin baskılanması-
na ilişkin küresel şirketleri de içeren ilişki örün-
tüsü, çocuk işçiliği tartışmalarını kültürel boyu-
tun ötesine taşımak açısından 
son derece verimli göstergeler 
sunuyor. Bununla birlikte çalış-
mada üç şey dikkat çekici.

Birincisi, çalışma esas ola-
rak nitel bir araştırma olarak 
planlanmış, 8 anahtar kişi ve 
16 hane ile yapılan derinleme-
sine görüşmelerin bulgularına 
dayanıyor. Bununla birlikte 22 
haneye de telefonla anket uy-
gulanmış ve bu anketin kimi 
bulgularına da oranlarıyla bir-
likte araştırmaya yer verilmiş. 
Ancak çalışmada 22 haneyi 
kapsayan anketin temsiliyet 
düzeyi, geçerlilik güvenilirlik 
oranları, örneklem seçimi gibi 
konularda bilgi verilmemiş. 
Buna yer verilmeden, anket 
aracılığıyla sunulan bilgilere 
ilişkin bir yorum yapmak müm-

kün görünmüyor. 

İkincisi, çalışmada tütün alıcı firmalar ile tü-
tün yetiştiren çiftçiler arasında imzalanan söz-

Fotoğraflar, www.gastroeko.com/2023/11/24/tutun-sektorunun-karanlik-gercegi-cocuk-isciler/ adresinden alınmıştır.
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leşmelere ilişkin değerlendirmede 4857 sayılı 
İş Kanunu’nun çocuk işçiliğine ilişkin düzenle-
melerine yer verilmekte. Oysa ki araştırmanın 
saha çalışmasının yürütüldüğü küçük ölçekli 
tarımsal faaliyetler (hanelerin tarımsal faali-
yetleri) İş Kanunu kapsamında değil. Çünkü 
Kanunun 4. maddesine göre “50’den az işçi 
çalıştırılan (50 dahil) tarım ve orman işlerinin 
yapıldığı işyerlerinde veya işletmelerinde” İş 
Kanunu uygulanmamaktadır. Türkiye’nin tarım-
sal yapısı ve işletme büyüklükleri dikkate alın-
dığında tarım ve ormancılık işlerinin çok büyük 
çoğunluğunun kapsam dışında kaldığı açıktır. 
Kalkınma Atölyesi’nin sahadaki deneyimi gö-
zetildiğinde bu olgunun farkında olmadığını 
düşünmüyoruz. Ancak sorunun hukuki boyu-
tunun ayrıntılandırılmaması yanlış anlamalara 
uygun bir anlatı oluşturmuş. 

Üçüncüsü, raporun hem iç kapağında 
hem de “Sınırlılıklar” alt bölümünde, rapo-
run hiçbir kurumdan finansal ve teknik des-
tek alınmadan Kalkınma Atölyesi’nin fonları 
ve emeği ile yürütüldüğü vurgulanıyor. Bu 
bilgilendirmenin basit bir tekrardan ibaret ol-
madığını ise şu cümleden anlıyoruz: “Bu 
raporun yayınlanmasını etkileyebilecek bir 
çıkar çatışmasından kaçınmak için hiç-
bir kişi ve kurumdan finansal ya da ayni bir 
destek alınmamış ve talep edilmemiştir.”(3) Kal-
kınma Atölyesi, bugüne kadar çocuk emeği 

(3)  A.g.e. s.12

üzerine çok sayıda rapor yayınladı ve bunları 
çeşitli kurumlardan sağladığı desteklerle yü-
rüttü. Çocuk işçiliği ile ilgili önceki raporlarında 
çalışmaya destek veren kurumların bilgileri-
ne de yer veriliyordu.  Öyleyse olası bir “çı-
kar çatışması”ndan kaynaklı olarak Kalkınma 
Atölyesi’ni kendi kaynaklarıyla bağımsız araş-
tırma yapmaya ve bunu da özellikle “deklare” 
etmeye iten şey nedir? Bir “çıkar çatışmasından 
kaçınma” durumu söz konusu ise, geleneksel 
fon sağlayıcıların buradaki konumu nedir  ya 
da en azından olası çıkar çatışması kimler ara-
sındadır? Rapor tütün yetiştiriciliğindeki çocuk 
işçiliğine ilişkin bulgu ve tespitlerinin yanısıra 
yukarıda alıntıladığımız “çıkar çatışmasından 
kaçınma” vurgusuyla da yeni tartışmalara kapı 
aralayacak gibi görünüyor. 
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Fişek Enstitüsü: Ankara 
Barosu hangi tarihte, hangi 
nedenlerle Çocuk Hakları 
Merkezi’ni yaşama geçirdi?

Özlem Durgut: Ankara 
Barosu Çocuk Hakları Merke-
zi, 1994 yılında çocuk alanın-
da hak mücadelesi yürütmek 
ve çocuk haklarının gelişimine 
katkı sunmak amacı ile kurul 
şeklinde oluşturulmuş; daha 
sonra merkez kurma çalış-
maları sonucunda 13 Haziran 
2000 tarihinde Çocuk Hakları 
Kurulu’nun yanı sıra Çocuk 
Hakları Merkezi de kurularak 
çalışmalara başlamış ve aynı yıl içinde ‘Ankara 
Barosu Kurul, Komisyonlar, Merkez ve Kulüpler 
Yönergesi’ uyarınca Çocuk Hakları Kurulu ve 
Çocuk Hakları Merkezi birleştirilerek çalışma-
larını sürdürmüşlerdir.

Fişek Enstitüsü:Türkiye’de çocuk hakları-
nın en fazla ihlal edildiği alanlar hangileri?

Özlem Durgut: Birleşmiş Milletler, 2018’de 
çocuklara yönelik 24 bin ağır ihlal ve istismarın 
teyit edildiğini aktardı. Bu ağır ihlaller arasında 
öldürme, sakatlama, cinsel şiddet, kaçırma, 
insani yardımlara erişimi engelleme, çocukların 
silahaltına alınması, okul ve hastanelere yönelik 
saldırılar yer aldı. Dünya üzerindeki çocukların 
haklarını koruyabilmek ve geliştirebilmek adına 
faaliyet gösteren uluslararası organizasyonlara 

ve birçok ülkenin kabul ettiği 
sözleşmelere rağmen her yıl 
milyonlarca çocuk en temel 
haklarından dahi mahrum 
bir şekilde şiddet, istismar 
ve çeşitli sömürülere maruz 
kalmaktadır. Çocuklar, en 
temel haklarından mahrum 
bir şekilde işçi ve asker 
olarak kullanılmakta, zorla 
fuhuş yapmaya zorlanmakta, 
fiziksel, cinsel ve duygusal 
şiddete maruz kalmakta 
ve çatışmalardan dolayı 
ülkelerini terk etmek zorunda 
kalmaktadırlar. Tüm bunların 

yanı sıra, her yıl binlerce çocuk çeşitli sebeplerle 
kaçırılmakta ve ortadan kaybolmaktadır. Çocuk 
haklarına yönelik en büyük ihlallerden biri çocuk 
işçiliğidir. Çocuk işçiliği ve sömürü bugünün 
dünyasında milyonlarca çocuk için her günlük 
tekrar eden acı bir gerçektir. Bu çocuklar 
tehlikeli koşullar altında çalışmalarının yanı sıra 
çoğu zaman çocuk istismarına ve sömürüye 
de maruz kalmaktadırlar. Çocuk haklarının 
en insanlık dışı ihlal edildiği durumlardan 
biri de çocukların cinsel, fiziksel ve duygusal 
istismarıdır. 

Fişek Enstitüsü: Son yıllarda uyuşturucu 
ticaretinde, hırsızlıkta, fuhuşta, pornoda çalış-
tırılan çocukların sayısında ürkütücü boyutta 
artış gözlemleniyor. Sizin bu alandaki gözlem-
leriniz nasıl?

(*) Ankara Barosu Çocuk Hakları Merkezi Bşk.Yrd. 

“Asıl ihtiyacımız yasal düzenlemeler değil”
Av. H. ÖZLEM DURGUT (*)

Fişek Enstitüsü Çalışan Çocuklar Bilim ve Eylem Merkezi Vakfı’nın 
gerçekleştirdiği  röportajda Ankara Barosu Çocuk Hakları Merkezi Başkan 
Yardımcısı  Av. H. Özlem Durgut çocuk hakları hakkındaki görüşlerini açıkladı. 
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BİLİŞİM ÇAĞINDA 
ÇOCUK HAK İHLALLERİ ÇEŞİTLENDİ

Özlem Durgut:Çağımızın bilişim çağı olduğu, 
her türlü bilgiye ve veriye ulaşmanın olumlu ve 
olumsuz sonuçlarının yaşandığı göz önünde 
bulundurulduğunda, çocuk hak ihlallerinin de 
çeşitlendiği ve farklı şekillerde ortaya çıkabildiği, 
günümüzün bir gerçeğidir. Değişen bu şartları 
daha iyi kavrayabilmek, hak mücadelesini daha 
etkili sürdürebilmenin bir gereğidir. Bunun yolu 
da, farklı disiplinlerle işbirliği halinde, değişen 
ve gelişen dünya düzenini yorumlayabilmekten 
geçer. Bu yönde bir adım atabilmek ve çocuk 
hak mücadelemizi daha etkin ve günün 
farkındalığıyla sürdürebilmemize katkıda 
bulunmak için sivil toplum örgütleri ve farklı 
disiplinlerden uzmanlarla birlikte hareket etmek 
son derece önemli hale gelmiştir. 

Fişek Enstitüsü: Bugüne kadar Barolar 
çocuk işçilik konusunda somut olarak neler 
yaptılar/ neler yapmadılar?

Özlem Durgut: Çocuk işçiliği konusunda 
barolar tarafından farkındalık ve bilgilendirme 
amaçlı etkinlikler yapılıyor. Bu yönde geliştirilen 
projeler ve çalışmalar olduğunda ve destek 
istendiğinde de yetki kapsamımız dahilinde 
müdahil olmaya çalışıyoruz. 

Fişek Enstitüsü: SGK ve İşçi Sağlığı İş 
Güvenliği Meclisi’nin verilerinden takip ettiğimiz 
kadarıyla her yıl çok sayıda çocuk iş kazasında 
yaşamlarını yitiriyor, çok daha fazlası sakat 
kalıyor. Bu çocuk işçi cinayetlerine ilişkin izle-
diğiniz dava var mı?

Özlem Durgut: Bu tür bir davayı izleyebil-
memiz için; ya bir meslektaş veya dosyanın 
tarafınca merkezimizden destek talep edilmiş 
olması veya yaşanan hak ihlali ile ilgili medya 
veya diğer vasıtalarla haberdar olmuş olmamız 
gerekmektedir. Çünkü her gün farklı konularda 
açılan binlerce dava vardır ve dosya içeriği-
ni ilgililerden başka kimsenin görme olanağı 
bulunmamaktadır. Bugün itibarı ile yanıtlamak 
gerekirse, takip ettiğimiz bu tür bir dava yoktur. 

Fişek Enstitüsü: Baro ne tür çocuk hakkı 
ihlallerine müdahil oluyor? Davaların takipçisi 
olmama durumunda aile ile nasıl bir iletişim 
kuruyorsunuz, süreç nasıl işletiliyor

Özlem Durgut: Çağımızın bilişim çağı 
olduğu, her türlü bilgiye ve veriye ulaşmanın 
olumlu ve olumsuz sonuçlarının yaşandığı 
göz önünde bulundurulduğunda, çocuk hak 
ihlallerinin de çeşitlendiği ve farklı şekillerde 
ortaya çıkabildiği, günümüzün bir gerçeğidir. 
Değişen bu şartları daha iyi kavrayabilmek, 
hak mücadelesini daha etkili sürdürebilmenin 
bir gereğidir. Bunun yolu da, farklı disiplinlerle 
işbirliği halinde, değişen ve gelişen dünya 
düzenini yorumlayabilmekten geçer. Mes-
lektaşlarımızın soruşturma aşamasında ve 
kovuşturma aşamasında yaşadıkları her türlü 
çocuk hak ihlallerine ilişkin destek talepleri kar-
şılanmakta, ülke bazında çocuk hak ihlalleri 
yaşanan davalarda Baromuz adına müdahil 
olunarak çocukların adalete etkin erişimi için 
mücadele edilmektedir. Hak ihlalinin tarafı aile 
ise veya herhangi bir nedenle çocuk ile aile 
arasında bir menfaat çatışması söz konusu ise 
aile ile bilgi paylaşımı, doğal olarak yapılmıyor. 
Fakat böyle bir durum yoksa soruşturma ve 
kovuşturmanın her aşamasında aile bilgilendi-
rildiği gibi, birlikte hareket ediliyor. 

Fişek Enstitüsü: Çocuk işçiliği ile ilgili 
mevzuatta bir eksiklik bulunmadığı, asıl sorunun 
mevzuatın uygulanmaması olduğu sıkça 
söyleniyor. Siz bu konuda ne düşünüyorsunuz?

Özlem Durgut: Çocuk işçiliği, her ne kadar 
tam tersi gibi görünse de, sadece Türkiye’de 
değil dünya genelinde tamamen ortadan kal-
dırılmak için somut girişimlerde bulunulan 
bir durum değil maalesef.. Sınırlar çizerek, 
kuralları netleştirerek, en azından çocukların 
fiziksel ve ruhsal gelişimine zarar verilmeyecek 
ölçülere uyulması sağlanmaya çalışılıyor. Ama 
uygulamada bu kurallara tamamen uyulduğunu 
söylemek tabi ki mümkün değil. Böyle olunca 
da iş tamamen emek sömürüsüne dönüşüyor.
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Fişek Enstitüsü: Yasal düzenlemeler ve 
uygulamaya konulan yasaların denetimine sizin 
biçtiğiniz rol bağlamında Baro sürece nasıl bir 
katkı sunabilir?

Özlem Durgut: Merkez üyelerinin kapasite-
lerinin geliştirilmesi amacı ile merkez içi eğitim 
faaliyetleri düzenlenmekte, talep üzerine çeşitli 
okullarda çocuk ve gençlere hak ve sorumlu-
lukları ile ilgili farkındalık düzeylerini geliştire-
cek eğitimler verilmekte, aynı şekilde çocuk-
larla temas eden farklı meslek gruplarına, ilgili 
kurumlarla işbirliği yapılarak eğitim verilmesinin 
yanında proje, çalıştay, seminer gibi etkinlik-
lerle uygulamadaki sorunlara çözüm üretme 
yönünde çalışmalar yapılmaktadır. Yukarıda 
4.soruya verdiğim yanıtta belirttiğim gibi, yapı-
lan farkındalık ve bilgilendirme çalışmalarının
belki daha geniş kitlelere ulaşması, yasa koyu-
culara ve siyasilere iletilmesinin sağlanması,
yaşanan hak ihlallerini daha görünür kılmanın
yanında yasal düzenlemeler yapılırken de etki
edecektir.

Fişek Enstitüsü: Hem genel olarak çocuk-
larla hem de özel olarak çocuk işçilikle ilgili 
yargı süreçlerinde gözlemlediğiniz temel sorun-
lar ve bu sorunlara yönelik çözüm önerileriniz 
nelerdir?

Özlem Durgut: Çocuk adalet sistemimizin 
dayanağını oluşturan uluslararası belge ve 
sözleşmeler, aslında çocuk dostu hukuki ilkeleri 
ortaya koymuş ve bizim mevzuatımız da bu 
ilkeler temel alınarak oluşturulmuştur. Fakat 
maalesef uygulamada, hala bir kısım hukuk-
çularımız, adalet sisteminin içine bir şekilde 
girmiş olan çocuklara sadece ‘’küçük insan-
lar’’ gözüyle bakmakta ve bunca düzenleme-
nin yargılamalara en gözle görülür etkisi, yaş 
grubuna göre belirlenen ceza indirimleri veya 
çocuk mağdur konumundaysa faile ceza artı-
rımı şeklinde görülmektedir. Yani; asıl ihtiyacı-
mız yasal düzenlemeler değil, uygulayıcıların 
çocuk adalet sisteminin felsefesini özümseye-
rek çocuk yararına olabilecek bütün adımları 
atmaya istekli ve kararlı olmalarıdır. 

(Fotoğraf, www.birgun.net/haber/cocuk-haklari-elbirligi-ile-ihlal-ediliyor-119971 adresinden alınmıştır.)
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Üç Kurumdan Ortak Anma Etkinliği
Türkiye’de halk sağlığı uzmanlık eğitiminin 

öncüsü, eğitim-araştırma bölgelerinin kurucu-
su, Sosyalleştirme Yasası’nın mimarı, Hıfzıs-
sıhha Okulu müdürlüğü ve Türk Tabipleri Bir-
liği (TTB) Merkez Konseyi başkanlığı yapan 
Prof. Dr. Nusret Fişek; doğumunun 109’uncu, 
ölümünün 33’üncü yılında TTB, Halk Sağlığı 
Uzmanları Derneği (HASUDER) ve Fişek Ens-
titüsü Çalışan Çocuklar Bilim ve Eylem Merke-
zi Vakfı tarafından düzenlenen bir etkinlik ile 
anıldı.

Etkinlik açılış konuşmalarıyla başladı. HA-
SUDER Genel Sekreteri Dr. Derya Çamur; 
HASUDER’in şubat depremleri sonrası yürüt-
tüğü çalışmaları aktardı. TTB Merkez Konse-
yi II. Başkanı Dr. Ali İhsan Ökten ise Prof. Dr. 
Nusret Fişek’in görev yaptığı dönemde idam 
cezalarına karşı çıkması, demokrasiyi ve barı-
şı savunması, bilimin ışığında sağlıklı bir top-
lum için mücadele etmesiyle TTB’nin toplum-
sal bir örgüte dönüşmesini sağladığına dikkat 
çekti. Fişek’in işaret ettiği politikaların haklılı-
ğının şubat depremleri sonrası daha iyi anla-

şıldığını belirten Ökten, 
“TTB ve tabip odalarımız 
olarak önder başkanla-
rımızdan Nusret hoca-
mızın izinden gitmeye 
devam edeceğiz” diye 
ekledi. Açılış konuşma-
larından sonra Prof. Dr. 
Çağatay Güler’in kolay-
laştırıcılığında “Deprem 
ve Sağlık” başlıklı panel 
bölümüne geçildi.

Halk Sağlığı Önderi Nusret Fişek’i
Anma Etkinlikleri

Prof. Dr. Nusret Fişek doğumunun 109. ve ölü-
münün 33. yıldönümünde iki ayrı anma etkinli-
ği ile anıldı. Hacettepe Üniversitesi Tıp Fakül-
tesi Halk Sağlığı Anabilim Dalı Prof. Dr. Nusret 
Fişek’i anma etkinliği kapsamında “Cumhuriye-
tin İlk Yüzyılında Türkiye’nin Demografik Değişi-
mi” başlıklı bir konferans gerçekleştirirken; Türk 
Tabipleri Birliği (TTB), Halk Sağlığı Uzmanları 
Derneği (HASUDER) ve Fişek Enstitüsü Çalışan 
Çocuklar Bilim ve Eylem Merkezi Vakfı “Deprem 
ve Sağlık” konulu bir panel düzenledi. 
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“Deprem ve Sağlık” panelinde ilk konuş-
mayı yapan HASUDER ve TTB Halk Sağlığı 
Kolu üyesi Prof. Dr. Necati Dedeoğlu, “Afetler 
ve Biz” başlıklı sunumunda depremleri halk 
sağlığı yaklaşımıyla değerlendirdi. Dünyada, 
Avrupa’da ve Türkiye’de deprem risklerini ha-
ritalarla aktaran Dedeoğlu; Türkiye’de toprak-
ların %95’inin, nüfusun ve sanayinin %98’inin, 
barajların %92’sinin deprem riski altında oldu-
ğunu söyledi. “Depremler, seller, çığlar, top-
rak kaymaları, volkan patlamaları birer doğal 
olaydır. Bir doğa olayı bilimden, akıldan ve 
teknikten uzak uygulama ve politikalar ile in-
san hırs ve açgözlülüğü sonucunda afete dö-
nüşmektedir” diyen Dedeoğlu, Türkiye’nin ya-
kın tarihinden örnekler sunarak uzun yıllardır 
kapsamlı, nitelikli bir afet politikası olmadığı-
nın altını çizdi.

Risk algılamada ve eyleme geçmede etkili 
faktörleri sıralayan ve yoksulluğun öncelikli bir 
risk olduğunu vurgulayan Dedeoğlu, afet za-

Prof. Dr. Necati Dedeoğlu: 
“Ülkemizde bir afet sorunu değil; 
siyaset sorunu, ekonomik sistem 
sorunu bulunmaktadır”

rarlarını azaltmak için müdahale edilmesi ge-
reken konu başlıklarını şöyle sıraladı:

•	 Ankara’da bilgisayarlı kumanda odaları, 
UMKE’ler, kurtarma timleri, uydu tele-
fonların yararı sınırlıdır.

•	 Depremlerde ölümlerin %95’i ilk 24 saat 
içinde gerçekleşir. En uygun koşullar-
da bile kurtarma ekipleri üç gün sonra 
ulaşabilir. Binlerce ev yıkılıyor, kurtarma 
ekibi hangisine?

•	 Kentlerimiz alüvyon zeminde kötü yapıl-
mış betonarme sivil ve kamu binalarıy-
la, köylerimiz çamurla harç yapılmış, taş 
veya kerpiç, toprak damlı binalarla dolu. 
Daha da kötüsü, bunlar inşa edilmeye 
devam ediliyor.

•	 Afetlere temel ve çağdaş yaklaşım afet 
sonrasında yardım yetiştirmek değil ola-
sı afetleri belirlemek, afeti önlemek, bu 
mümkün değilse, zararını azaltmak ve 
hazırlıklı olmaktır.

•	 Organize, eğitimi ve ekonomik durumu 
yüksek, dirençli toplumlar her türlü afeti 
kolay atlatır.

•	 Ülkemizde bir afet sorunu değil; siyaset 
sorunu, ekonomik sistem sorunu bulun-
maktadır.
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TTB Halk Sağlığı Kolu Yürütme Kurulu 
üyesi Prof. Dr. Mehmet Zencir; “Şubat Dep-
remleri Çalışmaları Deneyimi” başlıklı bir 
sunum yaptı. Afetlerin çatışmalı toplumlar-
da yarattığı sonuçlardan bahsederek sunu-
muna başlayan Zencir, Türkiye’de Sağlık-
ta Dönüşüm Programı’nda vücut bulan ve 
afete dayanıklı olmayan sağlık sisteminin 
iflas ettiğini kaydetti. Yıkılan sağlık kurum-
larından, hazırlıksızlıktan, koordinasyon-
suzluktan, diğer kurumlar ile eşgüdüm yok-
sunluğundan, belirsizliklerden, evlere göre 
hareket etmemekten/edememekten söz 
eden Zencir; birinci basamak sağlık hizmet-
lerinde Sağlıkta Dönüşüm Programı’nın yol 
açtığı yapısal sorunları yirmibir başlık altın-
da ayrıntısıyla aktardı.

Sağlık emek-meslek örgütlerinin de şu-
bat depremlerinden dersler çıkarması ge-
rektiğini ifade eden Zencir, sözlerini şöyle 
noktaladı:

“Toplumsal sağlığı yeniden düşünmek 
durumundayız. Tıbbi hizmete daralmama-
lı; barınmadan, beslenme, ulaşım koşulları 
sağlanmadan yürüteceğimiz çalışmaların 
çok sınırlı kalacağının bilinciyle hareket et-

Prof. Dr. Mehmet Zencir: 
“Afete dayanıklı olmayan 
sağlık sisteminin iflas etti”

meliyiz. Toplumun kendini sağaltma gücü-
nü göz ardı etmemeli, mevcut örgütlü yapı-
larla birlikte hareket etmeliyiz. Dayanışmayı 
sürekli kılmalı, dönüştürücü işlevlerle buluş-
turmalıyız. Toplumla bilgi paylaşımının yanı 
sıra birlikte karar alma ve birlikte yürüme 
yöntemlerini geliştirmeliyiz. Nusret hocamız 
ile deprem bölgesinde kurulan TTB çadı-
rı arasında doğrudan bir ilişkin var çünkü 
biliyoruz ki; TTB örgütü, toplumsal sağlık 
alanında Nusret hocamızdan gelen öğretiyi 
taşıyor.”

TTB, HASUDER ve Fişek Enstitüsü ta-
rafından düzenlenen Prof. Dr. Nusret Fişek 
Anma etkinliğine ve etkinlik kapsamındaki 
“Deprem ve Sağlık” panelinin tamamını ka-
rekodu taratarak ya da bağlantıdan izleye-
bilirsiniz: 

h t t p s : / / w w w . y o u t u b e . c o m /
watch?v=kELbhQTOFkE&t=2s
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TTB tarafından geleneksel olarak verilen 
Prof. Dr. Nusret Fişek Halk Sağlığı Hizmet 
Ödülü’ne bu yıl Prof. Dr. Muzaffer Eskiocak 
layık görüldü. TTB Aşı Çalışma Grubu üyesi 
ve SANKO Üniversitesi Halk Sağlığı Anabi-
lim Dalı öğretim üyesi  olan Prof. Dr. Muzaffer 
Eskiocak’a ödülü Prof. Dr. Nusret Fişek Anma 
Etkinli kapsamında düzenlenen törenle verildi. 

Törende bir konuşma yapan Eskiocak, Prof. 
Dr. Nusret Fişek’in “Tek saz dönemi geçti, şim-
di orkestra zamanı” sözlerini hatırlattı ve halk 
sağlığı alanında yapılan çalışmaların kolektif 
bir emeğin ürünü olduğunu dile getirdi. He-
kim olma kararından, yoksulluk günlerinden, 
prematüre ölümlere tanık olmaktan, uzman-
lık döneminden, tıp eğitiminden, bağışıklama 
üzerine yürüttüğü çalışmalardan, saha göz-
lemlerinden ve son olarak pandemi ile deprem 
deneyimlerinden söz eden Eskiocak, “Mesle-
ğimi, yaşamak ve yaşatmak mücadelesi olarak 
gördüm. “Kadırganın en yaman levendi” ben 
değildim ancak, konfor alanımın sınırlarını hep 
zorladım. Birlikte mücadelenin, dayanışmanın 
direnme gücünü arttırdığını gördüm hep birlik-
te. Yaşamın düşmanları hep daha güçlüydü. 
Hırpalanacağımı bile bile mücadeleden ka-
çınmadım. Halk sağlığı uzmanı olarak kendi-
mi gerçekleştirmemde rol modellerime (Necati 
Dedeoğlu, Ayşe Akın, Çağatay Güler, İskender 
Sayek hocalarıma), eleştirel okumaları, katkı-
larıyla çalışma arkadaşlarıma (Mehmet Zen-
cir, Şevkat Bahar Özvarış, Nilay Etiler, Tayyar 

Prof. Dr. Nusret Fişek Halk Sağlığı Hizmet Ödülü 
Prof. Dr. Muzaffer Eskiocak’a verildi

Şaşmaz, Dilek Aslan, Levent Akın, Mestan 
Emek, Pınar Okyay), öğrencilerime (Burcu To-
kuç, Gamze Varol, Önder Porsuk, Esin Seç-
gin Sayhan, Bahar Marangoz), ortak çalışma 
yürüttüğümüz ancak henüz yüzyüze görüşme 
fırsatı bulamadığım meslektaşlarıma, kendimi 
iyi hissettiren danışanlarıma, birlikte çalıştığım 
TTB MK üyelerine, Ankara Tıptan bu yana 
süren dostluğumuzu meslektaş olarak da 
güçlendirdiğimiz Doç.Dr.Seval Alkoy ve Prof.
Dr.Meltem Çöl’e, hayatta olduğu gibi, akade-
mide de en büyük desteğim sevgili eşime, ha-
yatımın anlamı biricik kızıma şükranlarımı su-
nuyorum.” sözleriyle konuşmasını tamamladı. 

Esk iocak ’ ı n 
k o n u ş m a s ı n ı n 
tam metnini kare-
kodu okutarak ya 
da bağlantıdan 
izleyebilirsiniz:

https://www.ttb.org.tr/userfiles/files/muzaf-
fereskiocak_konusma_son.pdf
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Hacettepe Üniversitesi Tıp Fakültesi Halk 
Sağlığı Anabilim Dalı Prof. Dr. Nusret Fişek’i 
anma etkinliği olarak “Cumhuriyetin İlk Yüzyı-
lında Türkiye’nin Demografik Değişimi” başlık-
lı bir konferans düzenledi. 

Hacettepe Üniversitesi Tıp Fakültesi Halk 
Sağlığı Anabilim Dalı Başkanı Prof. Dr. Hakan 
Altıntaş’ın açılış konuşması ile başlayan anma 
etkinliğinde, Prof. Dr. Nusret Fişek’in yaşam 
öyküsünün anlatıldığı bir saydam gösterisine 
yer verildi. Anma etkinliği kapsamında Hacet-

Prof. Dr. Nusret Fişek, Hacettepe Üniversitesi’nde “Cumhuriyetin 
İlk Yüzyılında Türkiye’nin Demografik Değişimi” Konferansı ile Anıldı

tepe Üniversitesi Nüfus Etüdleri Enstitüsü Ön-
ceki Müdürü, Emekli Öğretim Üyesi Prof. Dr. 
Ayşe Banu Ergöçmen’ın konuşmacı olduğu 
“Cumhuriyet’in İlk Yüzyılında Türkiye’nin De-
mografik Değişimi” başlıklı konferans gerçek-
leştirildi. 

Türkiye’nin demografik yapısı itibariyle bir 
fırsat penceresi ile karşı karşıya olduğuna 
dikkat çeken Ergöçmen, “Demografik yapı 
kalkınma açısından bize inanılmaz bir fırsat 
sunuyor. Bu fırsatı kaçırmak gerçekten yazık 
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olur. Mevcut yaş yapısının yaşlanacak olma-
sı da hiçbir zaman unutmamamız gereken, 
bütün politikalarımızı buna göre ayarlamamız 
gerek bir durum. Ülkenin heterojen yapısı bu 
yaşlı politikaları için mutlaka göz önünde ol-
malı, yaşam beklentisinde kadının avantajlı 
olması ileride götüreceğimiz hizmetler açısın-
dan bize bir ipucu veriyor. Yenilikçi politikalara 
ihtiyaç var, nesiller arası iletişime ihtiyaç var. 
Aslında dikkat etmemiz gereken bir yaşlı ku-
şağımız var. Ama esas genç kuşaklara yatırım 
yapmak gerekiyor. Yaşlanan bir ülke genç ku-
şaklarına yatırım yapmak zorundadır. Gelece-
ğin yaşlıları bugünün genç kuşaklarıdır.” şek-
linde konuştu.

Hacettepe Üniversitesi Tıp Fakültesi 
Halk Sağlığı Anabilim Dalı tarafından 
düzenlenen anma etkinliği ve konferan-
sı karekodu taratarak ya da şu bağlantı-
yı açarak izleyebilirsiniz: 

h t t p s : / / w w w . y o u t u b e . c o m /
watch?v=PG4p0-V49io
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Son dönemde Gaziantep ve Urfa’daki işçi 
eylemleri ile ön plana çıkan bağımsız işçi 
sendikası Birleşik Tekstil Dokuma ve Deri 

İşçileri Sendikası (BİRTEK-SEN), 23-24 Eylül ta-
rihlerinde Gaziantep’te öncü işçi eğitimi gerçek-
leştirdi. Gaziantep, Şanlıurfa, Adana ve Adıyaman 
başta olmak üzere bölge illerinden sendika üyesi 
işçilerin katıldığı ve iki gün süren eğitimler, işçilerin 
yoğun katılımıyla ve canlı tartışmalarla geçti. 

Sendika eğitimi, kent yoksuları ve göçmenlerin 
yoğun olarak yaşadıkları bir mahallede bulunan ve 
Şubat depreminde deprem dayanışmasının da ör-
gütlendiği Nar Sanat Derneği’nde gerçekleştirildi. 
Eğitimin ilk günü Av. Murat Özveri’nin “Sendikala-
rın Ortaya Çıkışı, Türkiye’de Sendikal Hareketin 
Dünü, Bugünü, Engeller ve Olanaklar” başlıklı 
sunumu ile başladı. Dr. Alpkan Birelma “İşçi Sı-
nıfının Gücü: Mücadeleler, Kazanımlar ve Sı-
nırlar” başlıklı sunuşunda işçi sınıfı hareketindeki 
güncel gelişmeleri işçilerle paylaştı. Doç. Dr. 
Serdar Acun Doğu ve Güneydoğu Anadolu 
illerinde işverenlere sağlanan teşvikleri ve 
bu teşvikler ile yaratılan işçileşme dalgası-
nı ele aldığı “Sermaye İçin Ucuz İş Gücü 
Cenneti: Bölgede Tekstil İstihdamının 
Görünümü, Teşvikler ve 
‘Çinleştirme’ Hikayesi” 
başlıklı sunumunda böl-
gede üniversite mezunu 
gençlerin tekstil fabrika-
larında düşük ücretlerle 
çalıştırıldığının altını çizdi. 

Eğitimin ikinci gününde 
Dr. Arif Koşar “Toplumsal 
Sınıflar, Ekonomik Mü-

BİRTEK-SEN’den Öncü İşçi Eğitimi

cadele ve Politika”, Dr. Nail Dertli ise “İş 
Uyuşmazlıkları, Sermaye Denetimi ve 
Sendikal Mücadele: Koruyucu Mevzu-
attaki Dönüşüme İş Davaları ve TİS Me-

tinleriyle Bakmak” başlıklı birer sunum 
gerçekleştirdiler. Eğitimin 
son oturumunda BİRTEK-
SEN Başkanı Mehmet Türk-
men “Sendikalaşmanın 
Önündeki Engel: Sendikal 
Bürokrasi Bölgede İşçi 
Hareketinin Deneyimle-
ri” başlığı altında BİRTEK-
SEN’in ortaya çıkış sürecini 
ve bölgedeki sendikal örgüt-
lenme deneyimlerini aktardı. 
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Tehlikeyi Tanıyalım

Cephe İskelesinde Bir Binanın Boyanması

* Kim. Müh., İş Sağlığı+İşletme Yönetimi Bilim Uzmanı 
Çalışma Bakanlığı Eski İş Güvenliği Müfettişi (1978-1985)
İş Güvenliği Uzmanı (A Sınıfı Sertifikalı)
Fişek Enstitüsü Çalışan Çocuklar Bilim ve Eylem Merkezi Vakfı Denetim Kurulu Üyesi

İKİ DAKİKA DÜŞÜN

> Yanıtı 19. sayfada

• Boyacı; ürün uygulama mal-
zemelerini, araç, gereç ve
ekipmanı (fırça, rulo,

• Püskürtme makineleri vb.)
kullanırken yüksekten düşe-
bilir.

• Boyacının üzerine yüksekten
bir şey düşebilir.

• Yüzeyleri tozdan, kirden,
yağdan, küften, nemden te-
mizlerken gözüne toz kaça-
bilir.

• Küçük parçacıklar veya nes-
neler gözüne çarpabilir. Bü-
yük nesneler ayrıca göze
veya yüze çarpabilir.

• Fırçanın erişebileceği yerde
yüksek gerilim hattı var ise
elektik akımına kapılabilir.

Durum: Bir boyacı, binanın dış cephesini cephe iskelesi üzerine çıkarak boyamaktadır. 

Cephe iskelesi üzerinde binanın dış cephesini boyayan işçinin karşılaşabileceği tehlikeleri 
tanımlayabilir misiniz?

Neler Olabilir?
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Bilim ve Eylem Merkezi Vakfı Adına

Oya FİŞEK
• Sorumlu Yazı İşleri Müdürü:

Oya FİŞEK
• Yönetim Yeri: Selanik Cad.  Ali Taha Apt. 52/4
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